



Statistische Berichte

LDS-Bestell-Nr. M 12 3 8405
(Kennziffer * M 12 – m 5/84)

**Preisindizes für die Lebenshaltung und Verbraucherpreise
in Nordrhein-Westfalen**

Mai 1984

Angaben für das Bundesgebiet Seite 34 ff.

Landesamt für Datenverarbeitung und Statistik Nordrhein-Westfalen (LDS)
Postfach 1105, Mauerstraße 51, 4000 Düsseldorf 1, Telefon (0211) 4 49 71

Erschienen im Juni 1984

Statistische Berichte mit * vor der (bundeseinheitlichen) Kennziffer enthalten Angaben, die alle statistischen Landesbehörden für ihren Bereich veröffentlichen. Preis dieser Ausgabe 3,50 (Jahresbezugspreis 35,00) DM zuzüglich Versandkosten. Nachdruck, auch im Auszug, nur mit Quellenangabe gestattet.

Inhalt

	Seite
Methodische Hinweise	3
Ergebnisse	4
Zeichenerklärungen	4
Tabellen	
1. Preisindex für die Lebenshaltung aller privaten Haushalte nach Hauptgruppen, Verbrauchs- und Gebrauchsgütern, Dienstleistungen und Wohnungsnutzung, 1976 = 100	5
2. Preisindex für die Lebenshaltung von 4-Personen-Arbeitnehmer-Haushalten mit mittlerem Einkommen nach Hauptgruppen, Verbrauchs- und Gebrauchsgütern, Dienstleistungen und Wohnungsnutzung, 1976 = 100	5
3. Preisindex für die Lebenshaltung von 4-Personen-Haushalten von Angestellten und Beamten mit höherem Einkommen nach Hauptgruppen, Verbrauchs- und Gebrauchsgütern, Dienstleistungen und Wohnungsnutzung, 1976 = 100	6
4. Preisindex für die Lebenshaltung von 2-Personen-Haushalten von Renten- und Sozialhilfeempfängern nach Hauptgruppen, Verbrauchs- und Gebrauchsgütern, Dienstleistungen und Wohnungsnutzung, 1976 = 100	6
5. Preisindex für die Lebenshaltung aller privaten Haushalte nach Waren- und Leistungsgruppen, 1976 = 100	7
6. Preisindex für die Lebenshaltung aller privaten Haushalte 1962 bis 1984 – Gliederung nach dem Verwendungszweck – 1976 = 100	9
7. Preisindex für die Lebenshaltung von 4-Personen-Arbeitnehmer-Haushalten mit mittlerem Einkommen 1962 bis 1984 – Gliederung nach dem Verwendungszweck – 1976 = 100	10
8. Preisindex für die Lebenshaltung von 4-Personen-Arbeitnehmer-Haushalten mit mittlerem Einkommen 1948 bis 1984 nach Bedarfgruppen, 1976 = 100	11
9. Preisindex für die Lebenshaltung von 4-Personen-Haushalten von Angestellten und Beamten mit höherem Einkommen 1976 bis 1984 – Gliederung nach dem Verwendungszweck – 1976 = 100	13
10. Preisindex für die Lebenshaltung von 2-Personen-Haushalten von Renten- und Sozialhilfeempfängern 1976 bis 1984 – Gliederung nach dem Verwendungszweck – 1976 = 100	14
11. Preisindex für die Gesamtlebenshaltung aller privaten Haushalte auf verschiedenen Basisjahren	15
12. Preisindex für die Gesamtlebenshaltung von 4-Personen-Arbeitnehmer-Haushalten mit mittlerem Einkommen auf verschiedenen Basisjahren	16
13. Preisindex für die Gesamtlebenshaltung von 4-Personen-Haushalten von Angestellten und Beamten mit höherem Einkommen, 1976 = 100	19
14. Preisindex für die Gesamtlebenshaltung von 2-Personen-Haushalten von Renten- und Sozialhilfeempfängern, 1976 = 100	19
15. Index der Wohnungsmieten im Preisindex für die Lebenshaltung aller privaten Haushalte nach Wohnungstypen, 1976 = 100	20
16. Entwicklung der Preise im Beherbergungs- und Gaststättengewerbe 1976 bis 1984, 1976 = 100	22
17. Verbraucherpreis und Preise für Dienstleistungen sowie Tarife und Gebühren	23
18. Preisindex für die Lebenshaltung aller privaten Haushalte und für abgegrenzte Verbrauchergruppen im Bundesgebiet	34

Methodische Hinweise

Preisindex

Das Wägungsschema, der sog. Warenkorb, das jedem Index als feste Größe zugrunde liegt, muß von Zeit zu Zeit den sich wandelnden Verbrauchsverhältnissen angepaßt werden, wenn der Index realistisch bleiben soll. Der Warenkorb wird jeweils vom Statistischen Bundesamt zusammengestellt und findet bundeseinheitlich Anwendung. Bei der Umstellung auf ein neues Basisjahr mit neuem Wägungsschema werden die Werte der bisherigen Indexberechnungen berichtigt.

Für Nordrhein-Westfalen wurden die Preisindizes für die Lebenshaltung auf neuere Verbrauchsverhältnisse im Jahre 1976 umgestellt. Basisjahr ist das Jahr 1976, d. h. die neuen Indizes beziehen sich auf die Verbrauchsverhältnisse des Jahres 1976.

Die Indexreihen früherer Basisjahre in der Darstellung 1970 = 100, 1962 = 100, 1958 = 100, 1950 = 100 und 1938 = 100 sind ab Januar 1976 mit der Entwicklung der Indizes auf Basis 1976 fortgeschrieben. Die bisherigen Reihen von Januar 1976 bis Dezember 1979 sind damit außer Kraft gesetzt.

Der Preisindex für die Lebenshaltung aller privater Haushalte auf der Basis 1976 = 100 enthält 1 011 Indexpositionen bzw. Waren und Leistungen. (4-Personen-Arbeitnehmer-Haushalte mit mittlerem Einkommen: 984; 4-Personen-Haushalte von Angestellten und Beamten mit höherem Einkommen: 996; 2-Personen-Haushalte von Renten- und Sozialhilfeempfänger: 826 Indexpositionen). In die Indexberechnung ist auch die Entwicklung der Preise des Versandhandels einbezogen.

Waren und Preise

Die in diesem Bericht veröffentlichten Landesdurchschnittspreise sind ungewogene Durchschnitte aus den Durchschnittspreisen von 20 Berichtsgemeinden oder, soweit besonders vermerkt (s. Zeichenerklärungen), von 17, 5 oder 3 Berichtsgemeinden.

Von der einheitlichen Beschreibung der Waren und Leistungen kann je nach den Verhältnissen geringfügig abgewichen werden. Daher beschränkt sich der Aussagewert der absoluten Preise in erster Linie auf die Darstellung der Preisentwicklung von Monat zu Monat.

In der nachstehenden Darstellung werden die wesentlichen Merkmale der vier Preisindizes für die Lebenshaltung gegenübergestellt.

Preisindex für die Lebenshaltung	Zahl der Haushaltsmitglieder	Zusammensetzung der Haushalte	Verbrauchsausgaben je Haushalt in DM (Basisjahr 1976)
Alle privaten Haushalte	2,6	2 Erwachsene, 0,6 Kinder	2 326,15
Arbeitnehmerhaushalte mit mittlerem Einkommen	4	2 Erwachsene, 2 Kinder	2 053,43
Haushalte von Angestellten und Beamten mit höherem Einkommen	4	2 Erwachsene, 2 Kinder	3 298,45
Renten- und Sozialhilfeempfängerhaushalte	2	2 ältere Erwachsene	889,35

Rechnen mit Indexzahlen

Die Indexveränderung von einem Zeitpunkt zum anderen kann in Punkten oder Prozent ausgedrückt werden.

Die Indexveränderung nach Punkten ergibt sich als Differenz zwischen dem neuen und dem alten Indexstand. Das Ergebnis ist je nach Wahl des Basisjahres unterschiedlich.

Die Indexveränderung in Prozent kann nach der Formel: $\frac{\text{neuer Indexstand} \times 100}{\text{alter Indexstand}} - 100$

berechnet werden. Das Ergebnis ist von der Wahl des Basisjahres unabhängig, wenn man von geringfügigen Rundungsdifferenzen absieht.

Zahlenbeispiel: Auf der Basis 1976 = 100 lag der Preisindex für die Lebenshaltung aller privaten Haushalte in Nordrhein-Westfalen im Januar 1976 bei 98,4 und im Dezember 1979 bei 113,5.

Die Indexveränderung nach Punkten: $113,5 - 98,4 = + 15,1$ Punkte; nach Prozent: $\frac{113,5 \times 100}{98,4} - 100 = + 15,3 \%$.

Ergebnisse

Der Preisindex für die Lebenshaltung aller privaten Haushalte ist von Mitte April bis Mitte Mai 1984 mit 138,1 Punkten (Basis 1976 = 100) unverändert geblieben. Die jährliche Teuerungsrate beträgt 2,6 %; im März und April hatte sie bei 3,1 % gelegen.

Die stärkste Niveauehebung gegenüber Mai 1983 verzeichnete die Hauptgruppe „Elektrizität, Gas, Brennstoffe“ mit 6,0 % (Heizöl: + 8,2 %; Elektrizität: + 6,5 %; Kohle: + 2,4 %; Gas: + 1,0 %); seit dem Vormonat ist dieser Gruppenindex jedoch, vor allem wegen rückläufiger Heizölpreise (– 2,6 %), um 1,0 % gesunken. Die Wohnungsmieten erhöhten sich im Jahresabstand um 2,8 % (Vormonat: + 0,2 %). „Nahrungs- und Genussmittel“ wurden gegenüber Mai 1983 um 1,7 % teurer (Vormonat: + 0,2 %).

Die Indexveränderung im Mai 1984 gegenüber 1983 beträgt für 4-Personen-Arbeitnehmer-Haushalte mit mittlerem Einkommen + 2,6 % (136,4 Punkte), für 4-Personen-Haushalte von Angestellten und Beamten mit höherem Einkommen + 2,6 % (138,4 Punkte) und für 2-Personen-Haushalte von Renten- und Sozialhilfeempfängern + 2,8 % (135,6 Punkte).

Besonderer Hinweis

Zur Zeit wird der Preisindex für die Lebenshaltung in Nordrhein-Westfalen von der Basis 1976 auf das neue Basisjahr 1980 umgestellt. Auf dem aktualisierten, neuen Warenkorb beruhende Ergebnisse werden voraussichtlich im Juli 1984 erstmals bekanntgegeben.

Zeichenerklärungen

(nach DIN 55 301)

- 0 weniger als die Hälfte von 1 in der letzten besetzten Stelle, jedoch mehr als nichts
- nichts vorhanden (genau null)
- . . . Angabe fällt später an
- / keine Angabe, da Zahlenwert nicht sicher genug
- . Zahlenwert unbekannt oder geheimzuhalten
- x Tabellenfach gesperrt, weil Aussage nicht sinnvoll
- p vorläufige Zahl
- r berichtigte Zahl
- D arithmetisches Mittel

Die den Warenbezeichnungen nachgestellten Zeichen haben folgende Bedeutung:

- * Waren-Durchschnittspreise von 17 Berichtsgemeinden
- ** Waren-Durchschnittspreise der Städte Aachen, Bonn, Düsseldorf, Herford und Siegen
- *** Waren-Durchschnittspreise der Städte Aachen, Düsseldorf und Essen
- + Quelle: Statistisches Bundesamt

**1. Preisindex für die Lebenshaltung aller privaten Haushalte
nach Hauptgruppen, Verbrauchs- und Gebrauchsgütern, Dienstleistungen und Wohnungsnutzung**

Art der Angabe	Wä- gungs- anteil	1984					Veränderung Mai 1984 gegenüber		
		1983	1984					Mai 1983	April 1984
		1983	Februar	März	April	Mai	%		
	0/00	1976 = 100							
Gesamtlebenshaltung									
Preisindex für die Lebenshaltung Ohne Heizöl und Kraftstoffe	1 000 960,42	134,6 133,1	137,7 135,8	137,9 136,2	138,1 136,4	138,1 136,5	+ 2,6 + 2,6	— +0,1	
Hauptgruppen									
Nahrungs- und Genußmittel ¹⁾	266,72	127,8	128,9	129,3	129,8	130,0	+ 1,7	+0,2	
Kleidung, Schuhe	87,46	142,1	144,9	145,5	145,6	146,0	+ 2,7	+0,3	
Wohnungsmiete	133,27	133,7	136,6	137,0	137,2	137,5	+ 2,8	+0,2	
Elektrizität, Gas, Brennstoffe	49,13	171,0	183,5	180,9	183,1	181,2	+ 6,0	-1,0	
Übrige Waren und Dienstleistungen für die Haushaltsführung	100,10	132,9	135,5	136,1	135,8	135,5	+ 2,0	-0,2	
Verkehrszwecke, Nachrichtenübermittlung	147,53	133,4	137,3	137,2	137,0	137,0	+ 2,7	—	
Körper- und Gesundheitspflege	43,16	138,7	141,7	141,9	142,0	142,1	+ 2,5	+0,1	
Bildungs- und Unterhaltungszwecke	78,73	122,1	125,2	125,4	125,4	125,4	+ 2,7	—	
Persönliche Ausstattung; sonstige Waren und Dienstleistungen	93,90	141,2	145,4	145,4	145,5	145,5	+ 3,0	—	
Verbrauchs- und Gebrauchsgüter, Dienstleistungen und Wohnungsnutzung									
Verbrauchsgüter (ohne Beherbergungs- und Gaststättenleistungen) und Gebrauchsgüter	640,13	133,8	136,8	136,9	137,2	137,1	+ 2,5	-0,1	
Nahrungsmittel zusammen	175,03	122,7	124,3	125,0	125,6	125,8	+ 2,5	+0,2	
nicht verarbeitete Frischwaren	24,88	117,3	121,9	126,1	130,0	131,8	+12,4	+1,4	
sonstige Nahrungsmittel	150,15	123,6	124,7	124,8	124,9	124,8	+ 1,0	-0,1	
Andere Waren	465,10	138,0	141,5	141,4	141,5	141,4	+ 2,5	-0,1	
Dienstleistungen (zuzügl. Beherbergungs- und Gaststättenleistungen) u. Reparaturen	221,01	137,2	141,1	141,2	141,3	141,3	+ 3,0	—	
Wohnungs-, Garagenutzung	138,86	134,0	136,8	137,1	137,4	137,7	+ 2,8	+0,2	

1) einschl. Verzehr in Gaststätten

**2. Preisindex für die Lebenshaltung von 4-Personen-Arbeitnehmer-Haushalten mit mittlerem Einkommen
nach Hauptgruppen, Verbrauchs- und Gebrauchsgütern, Dienstleistungen und Wohnungsnutzung**

Art der Angabe	Wä- gungs- anteil	1984					Veränderung Mai 1984 gegenüber		
		1983	1984					Mai 1984	April 1984
		1983	Februar	März	April	Mai	%		
	0/00	1976 = 100							
Gesamtlebenshaltung									
Preisindex für die Lebenshaltung Ohne Heizöl und Kraftstoffe	1 000 959,77	133,0 131,7	135,9 134,2	136,1 134,6	136,4 134,9	136,4 134,9	+ 2,6 + 2,4	— —	
Hauptgruppen									
Nahrungs- und Genußmittel ¹⁾	302,66	127,5	128,5	129,0	129,5	129,7	+ 1,7	+0,2	
Kleidung, Schuhe	86,01	142,5	145,3	145,9	145,9	146,3	+ 2,7	+0,3	
Wohnungsmiete	149,44	133,1	136,0	136,3	136,5	136,9	+ 2,9	+0,3	
Elektrizität, Gas, Brennstoffe	49,90	167,2	178,2	176,3	179,1	177,1	+ 5,9	-1,1	
Übrige Waren und Dienstleistungen für die Haushaltsführung	90,27	132,2	134,8	135,4	135,1	134,7	+ 1,9	-0,3	
Verkehrszwecke, Nachrichtenübermittlung	136,46	134,2	138,1	137,8	137,7	137,7	+ 2,6	—	
Körper- und Gesundheitspflege	28,41	134,4	137,1	137,4	137,6	137,7	+ 2,5	+0,1	
Bildungs- und Unterhaltungszwecke	90,31	122,1	125,0	125,2	125,2	125,2	+ 2,5	—	
Persönliche Ausstattung; sonstige Waren und Dienstleistungen	66,54	133,4	137,0	137,0	137,1	137,1	+ 2,8	—	
Verbrauchs- und Gebrauchsgüter, Dienstleistungen und Wohnungsnutzung									
Verbrauchsgüter (ohne Beherbergungs- und Gaststättenleistungen) und Gebrauchsgüter	663,74	133,0	135,6	135,8	136,2	136,1	+ 2,3	-0,1	
Nahrungsmittel zusammen	207,18	122,5	123,9	124,6	125,3	125,5	+ 2,4	+0,2	
nicht verarbeitete Frischwaren	29,10	117,3	121,2	125,8	130,4	132,6	+13,0	+1,7	
sonstige Nahrungsmittel	178,08	123,4	124,3	124,4	124,5	124,4	+ 0,8	-0,1	
Andere Waren	456,56	137,7	140,9	140,9	141,1	140,9	+ 2,3	-0,1	
Dienstleistungen (zuzügl. Beherbergungs- und Gaststättenleistungen) und Reparaturen	180,43	133,4	137,1	137,3	137,4	137,4	+ 3,0	—	
Wohnungs-, Garagenutzung	155,83	133,0	135,8	136,1	136,3	136,6	+ 2,7	+0,2	

1) einschl. Verzehr in Gaststätten

3. Preisindex für die Lebenshaltung von 4-Personen-Haushalten von Angestellten und Beamten mit höherem Einkommen
nach Hauptgruppen, Verbrauchs- und Gebrauchsgütern, Dienstleistungen und Wohnungsnutzung

Art der Angabe	Wä- gungs- anteil	1983	1984				Veränderung Mai 1984 gegenüber	
		1976 = 100	1976 = 100	1976 = 100	1976 = 100	1976 = 100	1976 = 100	1976 = 100
		Mai	Februar	März	April	Mai	Mai 1983	April 1984
	0/00	1976 = 100					%	
Gesamtlebenshaltung								
Preisindex für die Lebenshaltung	1 000	134,9	138,0	138,2	138,4	138,4	+ 2,6	—
Ohne Heizöl und Kraftstoffe	955,90	133,4	136,1	136,4	136,7	136,8	+ 2,5	+0,1
Hauptgruppen								
Nahrungs- und Genußmittel ¹⁾	228,54	128,1	129,1	129,6	130,0	130,2	+ 1,6	+0,2
Kleidung, Schuhe	90,81	140,8	143,4	144,0	144,1	144,5	+ 2,6	+0,3
Wohnungsmiete	138,46	131,3	133,9	134,2	134,4	134,7	+ 2,6	+0,2
Elektrizität, Gas, Brennstoffe	42,51	174,1	187,8	184,8	187,6	185,1	+ 6,3	-1,3
Übrige Waren und Dienstleistungen für die Haushaltsführung	90,70	134,0	136,7	137,4	137,0	136,6	+ 1,9	-0,3
Verkehrszwecke, Nachrichtenübermittlung	170,09	133,7	137,8	137,6	137,4	137,5	+ 2,8	+0,1
Körper- und Gesundheitspflege	56,07	141,1	143,9	144,0	144,3	144,4	+ 2,3	+0,1
Bildungs- und Unterhaltungszwecke	90,56	124,7	127,2	127,4	127,4	127,5	+ 2,2	+0,1
Persönliche Ausstattung; sonstige Waren und Dienstleistungen	92,26	143,1	147,4	147,5	147,5	147,6	+ 3,1	+0,1

Verbrauchs- und Gebrauchsgüter, Dienstleistungen und Wohnungsnutzung

Verbrauchsgüter (ohne Beherbergungs- und Gaststättenleistungen) und Gebrauchsgüter	611,62	134,2	137,2	137,3	137,6	137,5	+ 2,5	-0,1
Nahrungsmittel zusammen	148,69	122,7	124,0	124,7	125,4	125,5	+ 2,3	+0,1
nicht verarbeitete Frischwaren	22,48	118,4	122,3	126,4	130,2	131,9	+11,4	+1,3
sonstige Nahrungsmittel	126,21	123,4	124,3	124,5	124,5	124,4	+ 0,8	-0,1
Andere Waren	462,93	137,9	141,5	141,4	141,6	141,4	+ 2,5	-0,1
Dienstleistungen (zuzügl. Beherbergungs- und Gaststättenleistungen) u. Reparaturen	242,60	139,0	142,6	142,7	142,9	142,9	+ 2,8	—
Wohnungs-, Garagennutzung	145,78	131,4	133,8	134,2	134,4	134,7	+ 2,5	+0,2

1) einschl. Verzehr in Gaststätten

4. Preisindex für die Lebenshaltung von 2-Personen-Haushalte von Renten- und Sozialhilfeempfängern
nach Hauptgruppen, Verbrauchs- und Gebrauchsgütern, Dienstleistungen und Wohnungsnutzung

Art der Angabe	Wä- gungs- anteil	1983	1984				Veränderung Mai 1984 gegenüber	
		1976 = 100	1976 = 100	1976 = 100	1976 = 100	1976 = 100	1976 = 100	1976 = 100
		Mai	Februar	März	April	Mai	Mai 1983	April 1984
	0/00	1976 = 100					%	
Gesamtlebenshaltung								
Preisindex für die Lebenshaltung	1 000	131,9	134,8	135,2	135,6	135,6	+ 2,8	—
Ohne Heizöl und Kraftstoffe	985,57	130,9	133,4	134,0	134,3	134,4	+ 2,7	+0,1
Hauptgruppen								
Nahrungs- und Genußmittel ¹⁾	388,12	125,3	126,6	127,3	128,1	128,4	+ 2,5	+0,2
Kleidung, Schuhe	62,80	140,5	143,2	143,9	144,0	144,3	+ 2,7	+0,2
Wohnungsmiete	222,88	133,7	136,7	137,0	137,2	137,6	+ 2,9	+0,3
Elektrizität, Gas, Brennstoffe	76,36	160,6	169,9	168,5	170,0	169,0	+ 5,2	-0,6
Übrige Waren und Dienstleistungen für die Haushaltsführung	89,09	129,9	133,0	134,0	133,0	132,1	+ 1,7	-0,7
Verkehrszwecke, Nachrichtenübermittlung	54,17	129,7	132,3	132,3	131,8	130,8	+ 0,8	-0,8
Körper- und Gesundheitspflege	34,95	136,4	139,5	139,8	140,0	140,2	+ 2,8	+0,1
Bildungs- und Unterhaltungszwecke	46,57	121,2	127,0	127,2	127,1	127,0	+ 4,8	-0,1
Persönliche Ausstattung; sonstige Waren und Dienstleistungen	25,06	133,9	137,3	137,4	137,5	137,6	+ 2,8	+0,1

Verbrauchs- und Gebrauchsgüter, Dienstleistungen und Wohnungsnutzung

Verbrauchsgüter (ohne Beherbergungs- und Gaststättenleistungen) und Gebrauchsgüter	644,09	130,9	133,5	134,0	134,5	134,5	+ 2,8	—
Nahrungsmittel zusammen	295,33	122,0	123,6	124,6	125,5	125,8	+ 3,1	+0,2
nicht verarbeitete Frischwaren	51,64	115,1	119,4	124,0	129,0	132,0	+14,7	+2,3
sonstige Nahrungsmittel	243,69	123,4	124,5	124,7	124,7	124,5	+ 0,9	-0,2
Andere Waren	348,76	138,4	141,9	142,0	142,1	141,8	+ 2,5	-0,2
Dienstleistungen (zuzügl. Beherbergungs- und Gaststättenleistungen) und Reparaturen	131,62	133,4	137,6	137,8	137,8	137,5	+ 3,1	-0,2
Wohnungs-, Garagennutzung	224,29	133,9	136,9	137,2	137,4	137,7	+ 2,8	+0,2

1) einschl. Verzehr in Gaststätten

5. Preisindex für die Lebenshaltung aller privaten Haushalte
nach Waren- und Leistungsgruppen

Ware und Leistung	1983	1984		Veränderung Mai 1984 gegenüber	
	Mai	April	Mai	Mai 1983	April 1984
	1976 = 100			%	
Nahrungs- und Genußmittel	127,8	129,8	130,0	+ 1,7	+ 0,2
Frischfleisch und Geflügel	117,1	115,9	115,6	- 1,3	- 0,3
Fleischwaren	123,5	124,0	123,9	+ 0,3	- 0,1
Fische	130,1	132,0	131,0	+ 0,7	- 0,8
Fischwaren	128,9	131,1	131,2	+ 1,8	+ 0,1
Eier	108,5	122,4	119,0	+ 9,7	- 2,8
Milch	113,1	113,0	112,9	- 0,2	- 0,1
Käse	126,7	127,8	127,2	+ 0,4	- 0,5
Butter	122,5	122,9	119,1	- 2,8	- 3,1
Margarine	135,2	157,6	158,7	+17,4	+ 0,7
Speiseöl	110,6	117,1	118,3	+ 7,0	+ 1,0
Brot und Kleingebäck	141,8	145,0	145,5	+ 2,6	+ 0,3
Feingebäck und Dauerbackwaren	129,2	131,3	131,5	+ 1,8	+ 0,2
Mehl und Nährmittel	119,2	121,1	121,4	+ 1,8	+ 0,2
Kartoffeln	95,6	129,5	150,2	+57,1	+16,0
Frischgemüse	109,0	124,5	119,1	+ 9,3	- 4,3
Frischobst und Südfrüchte	137,1	138,1	140,2	+ 2,3	+ 1,5
Gemüsekonserven	128,9	129,6	129,0	+ 0,1	- 0,5
Obstkonserven	116,6	121,1	121,1	+ 3,9	-
Zucker	117,0	118,2	119,4	+ 2,1	+ 1,0
Schokolade und Pralinen	118,3	117,6	117,8	- 0,4	+ 0,2
Bienenhonig	109,9	110,0	110,0	+ 0,1	-
Obstsäfte	129,6	130,4	130,5	+ 0,7	+ 0,1
Sonst. alkoholfreie Getränke	115,4	117,2	117,3	+ 1,6	+ 0,1
Bohnenkaffee	121,1	122,8	123,3	+ 1,8	+ 0,4
Schwarzer Tee	127,7	130,4	130,8	+ 2,4	+ 0,3
Alkoholische Getränke für den Haushalt	133,0	133,1	133,2	+ 0,2	+ 0,1
Tabakwaren	157,7	153,0	153,0	- 3,0	-
Mahlzeiten in Gaststätten	136,5	139,6	139,8	+ 2,4	+ 0,1
Getränke in Gaststätten	129,9	131,9	132,3	+ 1,8	+ 0,3
Kleidung, Schuhe	142,1	145,6	146,0	+ 2,7	+ 0,3
Herren- und Knabenoberbekleidung	138,1	139,8	140,1	+ 1,4	+ 0,2
Damen- und Mädchenoberbekleidung	144,3	148,1	148,6	+ 3,0	+ 0,3
Herrenunterkleidung	133,3	136,6	136,7	+ 2,6	+ 0,1
Damenunterkleidung	136,4	139,4	140,6	+ 3,1	+ 0,9
Knabenunterkleidung	142,3	147,5	147,7	+ 3,8	+ 0,1
Mädchenunterkleidung	134,6	137,0	137,3	+ 2,0	+ 0,2
Übrige Bekleidung	133,4	136,8	137,1	+ 2,8	+ 0,2
Herrenschuhe	154,2	159,4	159,2	+ 3,2	- 0,1
Damenschuhe	156,4	161,8	162,3	+ 3,8	+ 0,3
Kinderschuhe	153,4	158,2	158,5	+ 3,3	+ 0,2
Schuhreparaturen	141,1	145,8	145,8	+ 3,3	-
Wohnungsmieten	133,7	137,2	137,5	+ 2,8	+ 0,2
Altbau ohne Bad	144,6	149,3	149,9	+ 3,7	+ 0,4
Altbau mit Bad	137,3	142,6	143,0	+ 4,2	+ 0,3
Neubau des sozialen Wohnungsbaues	133,9	137,5	137,8	+ 2,9	+ 0,2
Freifinanzierte Wohnungen in Mehrfamilienhäusern	128,0	130,5	130,7	+ 2,1	+ 0,2
Elektrizität, Gas, Brennstoffe	171,0	183,1	181,2	+ 6,0	- 1,0
Elektrizität	147,1	157,3	156,7	+ 6,5	- 0,4
Gas	175,7	176,3	177,5	+ 1,0	+ 0,7
Brennholz	135,2	137,5	137,5	+ 1,7	-
Kohle	159,3	165,2	163,2	+ 2,4	- 1,2
Heizöl, Tankware	220,7	245,2	238,9	+ 8,2	- 2,6

noch: 5. Preisindex für die Lebenshaltung aller privaten Haushalte
nach Waren- und Leistungsgruppen

Ware und Leistung	1983	1984		Veränderung Mai 1984 gegenüber	
	Mai	April	Mai	Mai 1983	April 1984
	1976 = 100			%	
Übrige Waren und Dienstleistungen für die Haushaltsführung	132,9	135,8	135,5	+2,0	-0,2
Möbel (Holz- und Polstermöbel)	144,8	148,6	148,7	+2,7	+0,1
Sonstige Heimtextilien und -waren	140,2	141,1	141,1	+0,6	-
Heiz- und Kochgeräte, Herde	120,3	121,5	121,3	+0,8	-0,2
Elektrische Maschinen und Geräte	115,2	116,9	116,6	+1,2	-0,3
Porzellan und Steingutwaren	158,3	162,1	162,2	+2,5	+0,1
Küchengeräte aus Metall	141,3	146,8	147,0	+4,0	+0,1
Baustoffe, Tapeten, Farben	123,7	126,2	126,3	+2,1	+0,1
Reparaturen an der Wohnung	144,1	149,4	149,4	+3,7	-
Wäscherei und Reinigung	135,2	139,1	139,3	+3,0	+0,1
Waschmittel	116,7	117,4	117,3	+0,5	-0,1
Putz- und Reinigungsmittel	117,5	119,3	119,6	+1,8	+0,3
Tischler-, Elektriker- und Klempnerarbeiten	141,5	147,4	147,4	+4,2	-
Blumen	127,4	134,8	127,0	-0,3	-5,8
Verkehrszwecke, Nachrichten- übermittlung	133,4	137,0	137,0	+2,7	-
Kraftfahrzeuge und Fahrräder	131,5	136,5	136,5	+3,8	-
Kraftstoffe	147,4	149,3	149,5	+1,4	+0,1
Garagenmiete	113,8	115,1	115,1	+1,1	-
Kfz.-Reparaturen	145,8	153,5	154,3	+5,8	+0,5
Öffentliche und andere fremde Verkehrsleistungen	152,4	156,1	155,0	+1,7	-0,7
Nachrichtenübermittlung	96,2	96,2	96,2	-	-
Körper- und Gesundheitspflege	138,7	142,0	142,1	+2,5	+0,1
Gebrauchsgüter für die Körperpflege	130,5	132,1	132,4	+1,5	+0,2
Waren für Haut- und Schönheitspflege	121,3	124,0	124,2	+2,4	+0,2
Friseurleistungen	151,9	157,1	157,2	+3,5	+0,1
Gebrauchsgüter für die Gesundheitspflege	129,2	131,8	132,3	+2,4	+0,4
Verbrauchsgüter für die Gesundheitspflege	131,5	135,9	136,1	+3,5	+0,1
Krankenhausaufenthalt	146,7	152,9	152,9	+4,2	-
Bildungs- und Unterhaltungszwecke	122,1	125,4	125,4	+2,7	-
Rundfunk-, Fernseh- und Phonogeräte	90,6	89,4	88,9	-1,9	-0,6
Schallplatten, Tonbänder	104,6	104,4	104,4	-0,2	-
Film- und Fotoapparate	98,6	100,0	100,0	+1,4	-
Bücher	123,3	127,6	127,6	+3,5	-
Zeitungen und Zeitschriften	145,1	150,5	150,5	+3,7	-
Oper, Kino, Theater, Sport	146,8	148,5	148,6	+1,2	+0,1
Kurse, Unterricht	150,5	150,7	150,7	+0,1	-
Musikinstrumente	131,9	136,7	137,7	+4,4	+0,7
Büroartikel	128,1	130,3	130,3	+1,7	-
Papierwaren	125,9	128,3	128,5	+2,1	+0,2
Spielwaren	128,4	130,4	130,6	+1,7	+0,2
Persönliche Ausstattung; sonstige Waren und Dienstleistungen	141,2	145,5	145,5	+3,0	-
Uhren und Schmuck	166,5	167,4	167,5	+0,6	+0,1
Sonstige persönliche Ausstattung	135,5	139,6	140,2	+3,5	+0,4
Übernachtung mit Frühstück im Hotel	148,2	154,0	154,1	+4,0	+0,1
Versicherungen	136,3	138,6	138,6	+1,7	-
Gesellschaftsreisen	148,6	155,4	155,4	+4,6	-

6. Preisindex für die Lebenshaltung aller privaten Haushalte 1962 bis 1984
 – Gliederung nach dem Verwendungszweck –
 1976 = 100

Jahr Monat	Gesamt- lebens- haltung	Hauptgruppen								
		Nahrungs- u. Genuß- mittel (einschl. Verzehr in Gast- stätten)	Klei- dung, Schuhe	Woh- nungs- miete	Elektri- zität, Gas, Brenn- stoffe	übrige Wa- ren und Dienstlei- stungen für die Haus- halts- führung	Verkehrs- zwecke, Nachrich- tenüber- mittlung	Körper- und Gesund- heits- pflege	Bildungs- und Unter- haltungs- zwecke	persön- liche Aus- stattung, sonstige Waren und Dienst- leistungen
1962 D	57,8	63,7	60,3	42,5	47,2	65,3	56,6	47,4	59,6	63,0
1964 D	61,1	67,1	62,8	46,7	49,7	67,5	59,1	50,8	63,6	65,3
1966 D	65,5	71,9	66,2	53,6	51,6	70,3	61,6	57,2	68,3	68,5
1968 D	67,9	71,1	67,3	63,7	55,6	70,4	65,3	62,0	71,3	72,1
1970 D	71,4	74,0	70,9	70,7	58,6	73,8	66,5	67,6	75,1	75,0
1971 D	75,1	76,7	75,4	75,3	61,6	77,8	71,1	72,0	78,4	79,5
1972 D	79,1	81,1	79,9	79,4	64,0	80,9	76,1	76,0	80,7	83,7
1973 D	84,6	87,5	85,2	83,7	74,4	84,2	81,6	81,8	84,4	87,9
1974 D	90,3	90,9	91,4	88,6	85,7	90,8	89,3	88,9	91,9	92,7
1975 D	95,8	95,6	96,2	94,8	94,1	97,1	95,2	95,7	97,8	96,9
1976 D	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100
1977 D	103,8	104,8	105,8	103,7	100,4	103,2	102,4	103,8	101,2	105,4
1978 D	106,7	105,9	111,1	106,7	106,1	107,1	105,4	108,2	102,8	109,5
1979 D	111,3	107,5	117,6	110,7	129,6	110,5	110,1	113,0	105,3	114,3
1980 D	117,4	112,0	126,1	116,0	142,9	117,1	116,3	119,9	107,9	122,8
1981 D	124,7	117,6	132,5	121,6	164,2	124,3	124,8	127,8	112,0	131,2
1982 D	131,4	124,6	138,0	127,0	178,7	129,9	130,6	133,8	119,4	137,6
1983 D	135,2	127,3	142,6	133,9	175,7	133,2	134,3	139,5	123,2	143,1
1984 D
1980 Januar	114,2	110,4	123,0	113,4	137,4	114,1	109,8	117,3	106,4	117,7
1980 Februar	115,3	110,9	123,9	114,1	138,5	114,9	114,0	117,8	106,8	118,2
1980 März	116,2	111,2	125,0	114,5	140,3	115,7	115,8	118,4	107,4	119,5
1980 April	116,8	112,0	125,3	114,9	141,7	116,3	116,6	119,1	107,7	119,8
1980 Mai	117,3	112,4	125,5	115,4	144,5	116,8	117,0	119,3	107,8	120,0
1980 Juni	117,9	112,7	125,6	115,6	142,9	117,1	117,3	119,9	108,0	124,5
1980 Juli	118,0	112,6	126,0	116,2	142,2	117,1	117,4	120,2	108,1	125,1
1980 August	118,1	112,6	126,3	116,5	139,9	117,4	117,6	120,6	108,3	125,2
1980 September	118,2	112,0	127,5	117,3	141,9	117,8	117,1	121,1	108,4	125,3
1980 Oktober	118,4	111,6	127,9	117,4	144,8	118,5	117,1	121,5	108,7	125,4
1980 November	119,1	112,2	128,6	117,9	148,1	119,5	117,2	122,0	108,9	125,9
1980 Dezember	119,8	112,8	128,8	118,1	152,8	120,0	118,1	122,2	108,9	126,9
1981 Januar	120,8	114,4	129,7	118,6	154,0	121,6	118,7	124,3	109,1	127,5
1981 Februar	121,7	115,1	130,7	119,1	157,6	122,0	119,7	125,9	109,8	128,3
1981 März	122,7	115,9	131,7	119,8	161,4	123,0	121,1	126,2	110,5	128,4
1981 April	123,5	117,3	132,1	120,5	160,1	123,1	123,0	126,8	110,6	128,6
1981 Mai	124,1	118,1	132,7	121,1	158,4	123,9	124,4	127,1	110,9	128,7
1981 Juni	124,8	118,2	132,8	121,6	159,8	124,1	125,4	127,2	111,2	132,3
1981 Juli	125,2	118,1	132,0	122,0	161,9	124,3	126,5	128,5	111,4	133,0
1981 August	125,5	117,3	132,2	122,6	168,8	124,1	127,4	128,7	111,6	133,0
1981 September	126,2	118,0	132,9	123,0	170,4	124,7	128,3	129,1	113,2	133,1
1981 Oktober	126,9	118,8	133,8	123,3	171,4	125,6	128,1	129,6	114,9	133,7
1981 November	127,4	119,5	134,7	123,7	172,9	127,0	127,5	130,0	115,2	133,7
1981 Dezember	127,8	120,0	134,9	123,9	173,8	127,6	127,5	130,2	115,4	134,6
1982 Januar	128,9	121,3	135,2	124,5	179,1	128,7	127,9	131,6	117,6	134,8
1982 Februar	129,2	121,9	136,3	125,0	175,1	129,5	127,6	132,4	118,2	135,1
1982 März	129,4	122,7	136,9	125,7	171,8	129,9	127,0	132,7	118,7	135,7
1982 April	130,0	123,8	137,2	125,9	174,2	129,9	127,5	133,1	119,1	135,7
1982 Mai	130,7	124,6	137,7	126,2	176,9	130,3	128,7	133,3	119,1	136,2
1982 Juni	131,8	126,8	137,9	126,5	176,9	130,0	130,0	133,5	119,6	138,7
1982 Juli	132,1	126,5	138,0	126,9	176,7	129,4	132,3	133,9	119,8	138,7
1982 August	132,0	125,4	138,1	127,4	178,0	129,0	132,8	134,1	119,8	138,7
1982 September	132,5	125,4	138,9	128,1	180,8	129,8	133,2	134,4	120,1	138,8
1982 Oktober	133,0	125,4	139,5	128,5	185,7	130,2	133,7	135,5	120,2	138,9
1982 November	133,3	125,6	140,0	129,3	185,6	130,8	133,5	135,6	120,2	139,0
1982 Dezember	133,5	125,9	140,2	129,5	183,0	131,4	133,5	135,7	120,5	140,6
1983 Januar	133,8	126,5	140,4	130,9	178,1	132,7	132,7	138,3	120,8	140,7
1983 Februar	134,0	127,0	141,0	131,8	173,3	133,1	132,8	138,6	121,1	141,0
1983 März	133,8	127,2	141,4	132,7	168,9	133,2	131,3	138,8	121,3	141,0
1983 April	134,0	127,6	141,6	133,2	170,1	132,9	131,1	138,5	121,6	141,1
1983 Mai	134,6	127,8	142,1	133,7	171,0	132,9	133,4	138,7	122,1	141,2
1983 Juni	135,1	127,7	142,3	134,1	171,5	133,2	134,0	139,2	122,2	144,1
1983 Juli	135,5	127,4	142,7	134,5	173,2	132,7	135,1	139,8	124,5	144,1
1983 August	135,9	127,0	142,8	134,7	179,3	132,4	136,2	140,1	124,7	144,6
1983 September	136,3	127,2	143,5	135,0	180,5	133,1	136,5	140,3	124,8	144,7
1983 Oktober	136,4	127,5	144,1	135,3	178,8	133,4	136,2	140,6	125,0	144,8
1983 November	136,6	127,3	144,3	135,6	181,4	134,1	136,0	140,7	125,0	144,9
1983 Dezember	136,8	127,5	144,4	135,8	182,0	134,4	136,5	140,8	125,0	145,2

Noch: 6. Preisindex für die Lebenshaltung aller privaten Haushalte 1962 bis 1984
 – Gliederung nach dem Verwendungszweck –
 1976 = 100

Jahr Monat	Gesamt- lebens- haltung	Hauptgruppen								
		Nahrungs- u. Genuß- mittel (einschl. Verzehr in Gast- stätten)	Klei- dung, Schuhe	Woh- nungs- miete	Elektri- zität, Gas, Brenn- stoffe	übrige Wa- ren und Dienstlei- stungen für die Haus- halts- führung	Verkehrs- zwecke, Nachrich- tenüber- mittlung	Körper- und Gesund- heits- pflege	Bildungs- und Unter- haltungs- zwecke	persön- liche Aus- stattung, sonstige Waren und Dienst- leistungen
1984 Januar	137,3	128,0	144,8	136,2	182,9	135,5	137,2	141,5	125,1	145,2
1984 Februar	137,7	128,9	144,9	136,6	183,5	135,5	137,3	141,7	125,2	145,4
1984 März	137,9	129,3	145,5	137,0	180,9	136,1	137,2	141,9	125,4	145,4
1984 April	138,1	129,8	145,6	137,2	183,1	135,8	137,0	142,0	125,4	145,5
1984 Mai	138,1	130,0	146,0	137,5	181,2	135,5	137,0	142,1	125,4	145,5
1984 Juni
1984 Juli
1984 August
1984 September
1984 Oktober
1984 November
1984 Dezember

7. Preisindex für die Lebenshaltung von 4-Personen-Arbeitnehmer-Haushalten mit mittlerem Einkommen 1962 bis 1984
 – Gliederung nach dem Verwendungszweck –
 1976 = 100

Jahr Monat	Gesamt- lebens- haltung	Hauptgruppen								
		Nahrungs- u. Genuß- mittel (einschl. Verzehr in Gast- stätten)	Klei- dung, Schuhe	Woh- nungs- miete	Elektri- zität, Gas, Brenn- stoffe	übrige Wa- ren und Dienstlei- stungen für die Haus- halts- führung	Verkehrs- zwecke, Nachrich- tenüber- mittlung	Körper- und Gesund- heits- pflege	Bildungs- und Unter- haltungs- zwecke	persön- liche Aus- stattung, sonstige Waren und Dienst- leistungen
1962 D	58,1	63,8	58,8	39,6	51,3	68,1	56,6	53,7	60,9	57,2
1964 D	61,4	67,0	61,9	44,5	53,6	70,5	59,8	56,9	63,8	60,6
1966 D	66,1	72,0	66,0	51,9	55,6	74,0	62,8	62,8	67,7	64,8
1968 D	68,1	71,0	67,3	61,7	60,3	72,9	66,1	67,7	69,8	70,1
1970 D	71,6	73,7	71,0	69,1	62,8	75,7	67,1	71,8	73,7	73,2
1971 D	75,3	76,6	75,5	73,5	64,8	79,4	71,4	75,9	77,1	79,5
1972 D	79,2	80,8	80,0	77,4	66,9	82,4	76,0	79,2	79,8	84,6
1973 D	84,5	86,9	85,2	82,1	74,8	85,3	81,0	84,2	83,8	88,8
1974 D	90,1	90,7	91,3	87,8	83,9	91,7	88,6	90,6	91,8	93,5
1975 D	95,8	95,4	96,1	94,8	94,7	97,6	94,7	96,7	97,7	97,3
1976 D	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100
1977 D	103,6	104,4	105,9	103,5	100,4	103,1	102,2	103,4	101,3	105,4
1978 D	106,4	105,6	111,1	106,4	107,2	106,8	105,3	107,3	103,0	108,9
1979 D	110,5	107,2	117,7	110,3	125,7	110,2	110,0	111,4	105,6	113,4
1980 D	116,4	111,6	126,5	115,6	138,5	116,7	116,9	117,3	108,7	119,1
1981 D	123,5	117,2	133,0	121,0	158,9	123,7	126,8	123,7	112,6	125,8
1982 D	129,9	124,3	138,5	126,4	172,9	129,3	131,9	129,9	119,1	130,7
1983 D	133,5	127,0	142,9	133,3	171,3	132,5	135,3	134,9	123,0	135,0
1984 D
1980 Januar	113,2	109,9	123,2	113,0	131,8	113,7	110,0	114,5	107,0	115,5
1980 Februar	114,4	110,4	124,1	113,6	133,0	114,5	114,6	115,2	107,5	115,8
1980 März	115,2	110,7	125,4	114,1	135,4	115,2	116,5	115,6	108,1	116,3
1980 April	115,9	111,6	125,7	114,6	136,9	115,9	117,1	116,3	108,5	116,5
1980 Mai	116,3	112,0	125,9	115,0	139,2	116,4	117,6	116,7	108,6	116,7
1980 Juni	116,8	112,4	126,0	115,3	137,9	116,7	117,9	117,2	108,8	120,6
1980 Juli	116,9	112,3	126,3	115,8	137,5	116,6	118,1	117,4	108,9	120,7
1980 August	116,9	112,2	126,7	116,2	135,8	116,9	118,2	117,8	109,1	120,8
1980 September	117,2	111,7	127,8	116,9	139,4	117,3	118,0	118,4	109,2	121,1
1980 Oktober	117,3	111,2	128,3	117,1	141,9	118,0	118,0	118,9	109,4	121,3
1980 November	118,0	111,9	129,0	117,4	144,5	119,0	118,1	119,5	109,6	121,4
1980 Dezember	118,6	112,5	129,2	117,6	148,3	119,6	119,2	119,8	109,7	122,2
1981 Januar	119,6	113,9	130,1	118,0	149,7	121,2	120,0	120,8	109,9	122,7
1981 Februar	120,4	114,6	131,1	118,5	152,9	121,4	121,3	121,6	110,6	122,9
1981 März	121,4	115,5	132,1	119,2	156,1	122,5	122,8	122,0	111,3	123,1
1981 April	122,4	117,0	132,6	120,0	155,2	122,6	125,0	122,6	111,5	123,4
1981 Mai	123,0	117,9	133,1	120,6	153,8	123,3	126,4	123,1	111,8	123,4
1981 Juni	123,6	117,9	133,3	121,0	155,0	123,6	127,6	123,3	112,2	126,5
1981 Juli	123,9	117,8	132,5	121,4	156,7	123,8	128,9	124,1	112,2	127,7
1981 August	124,2	117,0	132,7	122,0	162,7	123,5	129,8	124,4	112,5	127,7
1981 September	125,0	117,8	133,6	122,5	163,9	124,1	130,9	124,8	113,7	127,7
1981 Oktober	125,6	118,5	134,4	122,8	165,8	125,0	130,2	125,5	115,0	127,9
1981 November	126,0	119,3	135,3	123,1	166,9	126,3	129,4	126,0	115,4	127,9
1981 Dezember	126,4	119,7	135,6	123,3	168,0	127,0	129,3	126,4	115,6	128,6

Noch: 7. Preisindex für die Lebenshaltung von 4-Personen-Arbeitnehmer-Haushalten mit mittlerem Einkommen 1962 bis 1984
 – Gliederung nach dem Verwendungszweck –
 1976 = 100

Jahr Monat	Gesamt- lebens- haltung	Hauptgruppen									
		Nahrungs- u. Genuß- mittel (einschl. Verzehr in Gast- stätten)	Klei- dung, Schuhe	Woh- nungs- miete	Elektri- zität, Gas, Brenn- stoffe	übrige Wa- ren und Dienstlei- stungen für die Haus- halts- führung	Verkehrs- zwecke, Nachrich- tenüber- mittlung	Körper- und Gesund- heits- pflege	Bildungs- und Unter- haltungs- zwecke	persön- liche Aus- stattung, sonstige Waren und Dienst- leistungen	
1982	Januar	127,5	121,1	135,8	124,0	172,6	128,1	129,3	127,2	117,2	128,8
	Februar	127,7	121,6	136,9	124,4	169,6	128,9	128,7	128,4	117,8	129,2
	März	128,0	122,3	137,5	125,0	167,1	129,4	127,9	128,9	118,4	129,2
	April	128,6	123,5	137,7	125,3	169,2	129,3	128,2	129,1	118,8	129,3
	Mai	129,2	124,3	138,2	125,6	171,7	129,7	129,3	129,4	118,8	129,4
	Juni	130,3	126,5	138,3	125,9	171,7	129,4	131,0	129,6	119,3	131,6
	Juli	130,7	126,1	138,4	126,4	171,6	128,8	133,9	130,1	119,5	131,6
	August	130,5	125,0	138,5	126,9	172,8	128,3	134,2	130,3	119,5	131,7
	September	131,0	125,0	139,3	127,6	174,9	129,1	134,7	130,7	119,8	131,7
	Oktober	131,4	125,0	140,0	128,0	178,8	129,5	135,4	131,5	119,9	131,9
	November	131,6	125,2	140,5	128,6	178,6	130,1	135,1	131,7	120,0	131,9
	Dezember	131,8	125,5	140,6	128,8	176,6	130,7	134,9	131,8	120,4	132,6
1983	Januar	132,0	126,1	140,8	130,2	172,6	132,1	133,8	133,3	120,6	132,8
	Februar	132,3	126,6	141,4	131,2	168,9	132,4	133,7	133,7	120,9	133,1
	März	132,1	126,7	141,8	132,1	165,4	132,5	131,9	133,9	121,2	133,1
	April	132,4	127,2	142,0	132,6	166,4	132,2	131,7	134,0	121,5	133,3
	Mai	133,0	127,5	142,5	133,1	167,2	132,2	134,2	134,4	122,1	133,4
	Juni	133,4	127,4	142,6	133,4	167,6	132,5	135,0	134,6	122,2	136,0
	Juli	133,8	127,1	143,1	133,8	169,2	132,0	136,2	135,2	124,1	136,1
	August	134,2	126,7	143,2	134,0	174,8	131,7	137,4	135,5	124,4	136,1
	September	134,6	127,0	143,9	134,3	175,8	132,3	137,7	135,8	124,5	136,2
	Oktober	134,7	127,2	144,4	134,7	174,5	132,7	137,3	136,0	124,7	136,6
	November	134,8	127,0	144,6	134,9	176,5	133,3	137,1	136,2	124,7	136,7
	Dezember	135,1	127,2	144,8	135,1	177,0	133,7	137,7	136,3	124,7	136,7
1984	Januar	135,5	127,7	145,1	135,6	177,7	134,7	138,2	136,9	124,8	136,7
	Februar	135,9	128,5	145,3	136,0	178,2	134,8	138,1	137,1	125,0	137,0
	März	136,1	129,0	145,9	136,3	176,3	135,4	137,8	137,4	125,2	137,0
	April	136,4	129,5	145,9	136,5	179,1	135,1	137,7	137,6	125,2	137,1
	Mai	136,4	129,7	146,3	136,9	177,1	134,7	137,7	137,7	125,2	137,1
	Juni
	Juli
	August
	September
	Oktober
	November
	Dezember

8. Preisindex für die Lebenshaltung von 4-Personen-Arbeitnehmer-Haushalten mit
 mittlerem Einkommen 1948 bis 1984 nach Bedarfsgruppen
 1976 = 100

Jahr Monat	Preisindex für										
	Er- nährung	Getränke und Tabak- waren	Woh- nung	Heizung und Beleuch- tung	Haus- rat	Be- kleidung	Reinigung und Körper- pflege	Bildung, Unterhält- ung und Erholung	Ver- kehr	Gesamt- lebens- haltung	
1948	2. Halbjahr	49,1	113,1	26,4	33,7	85,0	66,4	50,1	40,8	40,4	50,2
1949	D	51,4	88,4	26,3	34,9	76,0	60,1	51,1	42,1	40,9	49,5
1950	D	46,5	84,8	26,4	34,7	64,4	52,7	46,8	40,7	40,5	45,6
1951	D	51,3	84,0	26,8	37,3	71,1	57,9	51,2	43,9	45,3	49,4
1952	D	53,3	85,4	27,4	39,7	70,8	53,8	50,7	45,0	47,8	50,3
1953	D	52,0	80,4	28,3	40,9	66,7	50,8	49,8	44,2	48,4	49,2
1954	D	52,7	74,8	28,3	43,1	65,6	50,5	49,2	43,5	48,7	49,3
1955	D	54,3	74,1	29,2	44,3	65,9	50,4	50,6	43,8	48,9	50,3
1956	D	56,0	74,2	31,1	44,9	67,2	50,8	51,6	45,5	48,6	51,7
1957	D	56,7	73,5	31,7	46,6	69,7	52,9	52,4	47,1	49,0	52,8
1958	D	57,8	72,7	32,2	49,7	71,2	54,4	53,9	48,5	52,8	53,9
1959	D	58,9	71,7	33,0	50,1	70,4	54,4	54,6	49,2	53,8	54,6
1960	D	58,7	71,2	35,4	50,4	70,3	55,5	55,4	50,5	54,9	55,2
1961	D	59,4	71,2	38,5	50,8	71,2	56,7	57,0	52,4	56,6	56,4
1962	D	61,5	72,0	39,9	51,7	72,1	58,7	59,5	54,2	57,2	58,1
1963	D	63,7	72,3	42,4	53,1	73,3	60,5	60,8	56,2	59,6	60,0
1964	D	65,3	72,3	44,9	53,9	73,9	61,8	62,0	57,7	60,1	61,4
1965	D	62,5	72,4	47,2	55,2	75,6	63,7	63,9	60,1	60,7	63,5
1966	D	70,4	75,9	52,3	55,9	77,0	66,0	66,8	62,7	62,9	66,1
1967	D	69,9	78,1	56,4	56,5	76,3	67,1	67,6	64,6	64,7	67,1
1968	D	68,5	78,6	61,6	60,6	74,8	67,2	70,8	67,0	66,5	68,1
1969	D	70,3	78,0	66,2	60,9	74,8	67,9	71,7	67,9	66,1	69,4

**12. Preisindex für die Gesamtlebenshaltung von 4-Personen-Arbeitnehmer-Haushalten
mit mittlerem Einkommen auf verschiedenen Basisjahren**

Jahr	Jan.	Febr.	März	April	Mai	Juni	Juli	Aug.	Sept.	Okt.	Nov.	Dez.	Durchschnitt
Basis 1976 = 100													
1948 ¹⁾						45,2	46,6	48,6	49,6	52,2	51,7	52,6	50,2
1949	51,7	51,2	50,7	50,2	49,5	49,8	49,7	47,7	48,0	48,2	48,7	48,2	49,5
1950	46,7	46,1	45,7	45,4	45,2	45,0	44,8	45,1	45,5	45,9	46,4	45,6	
1951	46,9	47,2	48,4	48,9	49,2	49,6	49,5	49,8	50,0	51,0	51,3	51,3	49,4
1952	51,5	51,0	51,0	50,7	50,2	50,1	49,8	50,0	49,8	49,8	49,9	50,2	50,3
1953	49,9	49,5	49,5	49,2	49,2	49,7	49,2	49,0	48,6	48,7	48,9	48,7	49,2
1954	48,8	48,9	49,0	49,2	49,1	49,2	49,3	49,2	49,4	49,8	50,1	50,0	49,3
1955	50,2	50,0	50,0	50,1	49,8	50,0	50,5	50,2	50,2	50,7	51,1	51,2	50,3
1956	51,0	51,2	51,9	51,9	51,7	51,7	51,7	51,4	51,7	52,0	52,2	52,3	51,7
1957	52,3	52,3	52,1	52,3	52,7	52,9	53,1	53,0	52,9	53,0	53,2	53,2	52,8
1958	53,7	53,8	53,8	54,1	54,2	54,2	54,0	53,5	53,5	53,6	54,0	54,2	53,9
1959	54,3	54,2	54,3	54,1	54,2	54,4	54,8	55,0	54,8	54,8	55,1	55,1	54,6
1960	55,0	54,9	54,9	55,0	55,3	55,1	55,3	55,2	55,1	55,3	55,5	55,7	55,2
1961	56,0	56,0	56,0	56,0	56,3	56,5	56,8	56,6	56,5	56,6	56,9	57,1	56,4
1962	57,5	57,5	57,8	58,2	58,3	58,5	58,5	58,2	58,0	58,0	58,2	58,5	58,1
1963	59,4	60,0	60,3	60,3	60,1	60,0	59,8	59,4	59,7	60,0	60,3	60,7	60,0
1964	61,0	61,1	61,2	61,3	61,3	61,3	61,4	61,3	61,3	61,4	61,7	62,0	61,4
1965	62,4	62,5	62,8	62,8	63,3	63,7	63,8	63,8	63,8	63,9	64,3	64,7	63,5
1966	65,2	65,3	65,6	66,1	66,4	66,5	66,5	66,1	66,0	66,1	66,5	66,7	66,1
1967	66,8	66,9	67,0	67,3	67,4	67,5	67,4	67,1	66,8	66,8	67,1	67,1	67,1
1968	67,9	68,0	68,1	68,1	68,0	68,1	68,0	67,8	67,8	68,1	68,4	68,6	68,1
1969	69,1	69,2	69,2	69,4	69,5	69,4	69,3	69,2	69,2	69,3	69,5	69,8	69,4
1970	70,7	71,1	71,3	71,4	71,4	71,5	71,6	71,5	71,7	71,9	72,3	72,6	71,6
1971	73,6	74,1	74,6	75,0	75,2	75,3	75,4	75,5	75,7	75,9	76,2	76,6	75,3
1972	77,5	77,9	78,2	78,4	78,6	78,8	79,0	79,4	80,2	80,5	80,9	81,3	79,2
1973	82,0	82,6	83,1	83,8	84,2	84,7	84,9	84,8	84,8	85,3	86,3	87,0	84,5
1974	87,7	88,3	88,5	89,2	89,7	90,1	90,4	90,5	90,7	91,3	92,0	92,3	90,1
1975	93,1	93,8	94,3	95,2	95,7	96,3	96,3	96,3	96,6	97,0	97,3	97,6	95,8
1976	98,3	99,0	99,4	99,9	100,1	100,3	100,0	100,3	100,3	100,5	100,7	101,1	100
1977	102,1	102,6	102,9	103,2	103,6	104,0	103,7	103,8	104,0	104,1	104,2	104,4	103,6
1978	105,1	105,7	106,1	106,3	106,4	106,7	106,6	106,4	106,5	106,6	106,8	107,1	106,4
1979	108,0	108,6	109,2	109,7	109,9	110,4	111,0	111,3	111,6	111,9	112,2	112,6	110,5
1980	113,2	114,4	115,2	115,9	116,3	116,8	116,9	116,9	117,2	117,3	118,0	118,6	116,4
1981	119,6	120,4	121,4	122,4	123,0	123,6	123,9	124,2	125,0	125,6	126,0	126,4	123,5
1982	127,5	127,7	128,0	128,6	129,2	130,3	130,7	130,5	131,0	131,4	131,6	131,8	129,9
1983	132,0	132,3	132,1	132,4	133,0	133,4	133,8	134,2	134,6	134,7	134,8	135,1	133,5
1984	135,5	135,9	136,1	136,4	136,4
Basis 1970 = 100													
1948 ¹⁾						63,1	65,1	67,9	69,3	72,9	72,2	73,5	70,2
1949	72,2	71,6	70,9	70,2	69,2	69,6	69,4	66,7	67,0	67,4	68,1	67,3	69,1
1950	65,3	64,4	63,8	63,5	63,2	62,9	62,6	63,0	63,6	63,6	64,2	64,9	63,8
1951	65,6	66,0	67,6	68,3	68,7	69,3	69,2	69,6	69,8	71,3	71,7	71,7	69,1
1952	71,9	71,3	71,2	70,9	70,2	70,0	69,6	69,8	69,6	69,6	69,7	70,1	70,3
1953	69,7	69,2	69,2	68,8	68,8	69,4	68,8	68,4	67,9	68,1	68,3	68,1	68,7
1954	68,2	68,3	68,5	68,7	68,6	68,8	68,9	68,8	69,0	69,6	70,0	69,9	68,9
1955	70,1	69,9	69,7	70,0	69,6	69,8	70,5	70,2	70,1	70,9	71,4	71,5	70,3
1956	71,3	71,5	72,5	72,5	72,2	72,2	72,2	71,8	72,2	72,6	73,0	73,1	72,3
1957	73,1	73,1	72,8	73,1	73,6	73,9	74,2	74,0	73,9	74,1	74,4	74,4	73,7
1958	75,1	75,2	75,2	75,6	75,8	75,7	75,5	74,8	74,7	74,9	75,4	75,8	75,3
1959	75,9	75,8	75,9	75,6	75,8	76,0	76,5	76,8	76,5	76,5	77,0	77,0	76,3
1960	76,8	76,7	76,7	76,9	77,3	77,0	77,2	77,1	77,0	77,3	77,6	77,8	77,1
1961	78,2	78,2	78,3	78,3	78,7	79,0	79,3	79,1	79,0	79,1	79,5	79,8	78,9
1962	80,4	80,4	80,7	81,3	81,5	81,7	81,7	81,3	81,0	81,1	81,3	81,8	81,2
1963	83,0	83,8	84,2	84,3	84,0	83,9	83,6	83,0	83,4	83,9	84,2	84,8	83,8
1964	85,3	85,4	85,5	85,6	85,7	85,6	85,8	85,6	85,6	85,8	86,2	86,6	85,7
1965	87,2	87,3	87,7	87,7	88,4	89,0	89,2	89,1	89,1	89,3	89,8	90,4	88,7
1966	91,1	91,2	91,7	92,4	92,8	92,9	92,9	92,4	92,2	92,3	92,9	93,2	92,3
1967	93,4	93,5	93,6	94,0	94,2	94,3	94,2	93,8	93,4	93,3	93,7	93,7	93,8
1968	94,9	95,0	95,2	95,2	95,0	95,1	95,0	94,8	94,7	95,1	95,6	95,9	95,1
1969	96,6	96,7	96,7	96,9	97,1	97,0	96,8	96,8	96,7	96,8	97,1	97,5	96,9
1970	98,8	99,3	99,6	99,8	99,8	99,9	100,0	99,9	99,9	100,4	101,0	101,5	100
1971	102,9	103,6	104,3	104,8	105,1	105,2	105,4	105,5	105,8	106,1	106,5	107,0	105,2
1972	108,3	108,8	109,3	109,5	109,8	110,1	110,4	111,0	112,0	112,5	113,0	113,6	110,7
1973	114,6	115,4	116,1	117,1	117,7	118,3	118,6	118,5	118,5	119,2	120,6	121,6	118,0
1974	122,5	123,4	123,7	124,7	125,4	125,9	126,3	126,4	126,7	127,6	128,6	129,0	125,9
1975	130,1	131,0	131,8	133,0	133,7	134,6	134,6	134,5	135,0	135,5	136,0	136,4	133,8
1976	137,3	138,3	138,9	139,6	139,9	140,1	139,7	140,1	140,1	140,4	140,7	141,3	139,7
1977	142,7	143,4	143,8	144,2	144,8	145,3	144,9	145,0	145,3	145,5	145,6	145,9	144,7
1978	146,8	147,7	148,2	148,5	148,7	149,1	148,9	148,7	148,8	148,9	149,2	149,6	148,6
1979	150,9	151,7	152,6	153,3	153,6	154,3	155,1	155,5	155,9	156,4	156,8	157,3	154,5
1980	158,2	159,8	161,0	161,9	162,5	163,2	163,3	163,3	163,8	163,9	164,9	165,7	162,6
1981	167,1	168,2	169,6	171,0	171,9	172,7	173,1	173,5	174,7	175,5	176,1	176,6	172,5
1982	178,1	178,4	178,8	179,7	180,5	182,1	182,6	182,3	183,0	183,6	183,9	184,2	181,4
1983	184,4	184,9	184,6	185,0	185,8	186,4	187,0	187,5	188,1	188,2	188,3	188,8	186,6
1984	189,3	189,9	190,2	190,6	190,6

1) Durchschnitt des 2. Halbjahres

Noch: 12. Preisindex für die Gesamtlebenshaltung von 4-Personen-Arbeitnehmer-Haushalten
mit mittlerem Einkommen auf verschiedenen Basisjahren

Jahr	Jan.	Febr.	März	April	Mai	Juni	Juli	Aug.	Sept.	Okt.	Nov.	Dez.	Durchschnitt
Basis 1962 = 100													
1948 ¹⁾	77,7	80,2	83,7	85,4	89,8	89,0	90,5	86,4
1949	89,0	88,2	87,3	86,5	85,2	85,8	85,5	82,2	82,6	83,0	83,9	82,9	85,2
1950	80,4	79,3	78,6	78,2	77,8	77,5	77,1	77,6	78,3	78,3	79,1	80,0	78,5
1951	80,8	81,3	83,3	84,2	84,6	85,4	85,3	85,7	86,0	87,8	88,3	88,3	85,2
1952	88,6	87,8	87,7	87,3	86,5	86,2	85,8	86,0	85,8	85,8	85,9	86,3	86,6
1953	85,9	85,2	85,2	84,8	84,8	85,5	84,7	84,3	83,7	83,9	84,1	83,9	84,7
1954	84,0	84,2	84,4	84,6	84,5	84,8	84,9	84,7	85,0	85,7	86,2	86,1	84,9
1955	86,4	86,1	86,0	86,2	85,7	86,0	86,8	86,5	86,3	87,4	87,9	88,1	86,6
1956	87,8	88,1	89,3	89,3	89,0	89,0	88,9	88,5	89,0	89,4	89,9	90,0	89,0
1957	90,1	90,1	89,7	90,0	90,7	91,0	91,4	91,2	91,0	91,3	91,6	91,6	90,8
1958	92,5	92,6	92,6	93,1	93,4	93,3	93,0	92,2	92,0	92,3	92,9	93,4	92,8
1959	93,5	93,4	93,5	93,1	93,4	93,6	94,2	94,6	94,2	94,3	94,9	94,8	94,0
1960	94,6	94,5	94,5	94,7	95,2	94,9	95,1	95,0	94,9	95,2	95,6	95,8	95,0
1961	96,3	96,3	96,5	96,5	97,0	97,3	97,7	97,5	97,3	97,4	98,0	98,3	97,2
1962	99,0	99,0	99,4	100,1	100,4	100,7	100,7	100,1	99,8	99,9	100,2	100,8	100
1963	102,2	103,2	103,7	103,8	103,5	103,3	103,0	102,3	102,7	103,3	103,7	104,5	103,3
1964	105,1	105,2	105,3	105,4	105,6	105,5	105,7	105,5	105,4	105,7	106,2	106,7	105,6
1965	107,4	107,5	108,0	108,1	108,9	109,7	109,9	109,8	109,8	109,8	110,0	110,6	109,3
1966	112,2	112,4	113,0	113,8	114,3	114,4	114,4	113,8	113,6	113,7	114,4	114,8	113,7
1967	115,1	115,2	115,3	115,8	116,1	116,2	116,0	115,5	115,1	115,0	115,4	115,4	115,5
1968	117,0	117,0	117,3	117,3	117,0	117,2	117,0	116,8	116,7	117,2	117,8	118,1	117,2
1969	119,0	119,1	119,1	119,4	119,6	119,5	119,3	119,3	119,1	119,3	119,6	120,1	119,4
1970	121,7	122,3	122,7	122,9	122,9	123,1	123,2	123,1	123,1	123,7	124,4	125,0	123,2
1971	126,8	127,6	128,5	129,1	129,5	129,6	129,8	130,0	130,3	130,7	131,2	131,8	129,6
1972	133,4	134,0	134,7	134,9	135,3	135,6	136,0	136,7	138,0	138,6	139,2	139,9	136,4
1973	141,2	142,2	143,0	144,3	145,0	145,7	146,1	146,0	146,0	146,8	148,6	149,8	145,4
1974	150,9	152,0	152,4	153,6	154,5	155,1	155,6	155,7	156,1	157,2	158,4	158,9	155,0
1975	160,3	161,4	162,4	163,8	164,7	165,8	165,8	165,7	166,3	166,9	167,5	168,0	164,8
1976	169,2	170,5	171,0	172,0	172,3	172,7	172,1	172,7	172,7	173,0	173,3	174,0	172,1
1977	175,7	176,6	177,1	177,6	178,3	179,0	178,5	178,7	179,0	179,2	179,4	179,7	178,2
1978	180,9	181,9	182,6	183,0	183,2	183,7	183,5	183,2	183,3	183,5	183,8	184,4	183,1
1979	185,9	186,9	188,0	188,8	189,2	190,0	191,1	191,6	192,1	192,6	193,1	193,8	190,3
1980	194,9	196,9	198,3	199,5	200,2	201,1	201,2	201,2	201,7	201,9	203,1	204,2	200,4
1981	205,9	207,2	209,0	210,7	211,7	212,8	213,3	213,8	215,2	216,2	216,9	217,6	212,5
1982	219,5	219,8	220,3	221,4	222,4	224,3	225,0	224,6	225,5	226,2	226,5	226,9	223,5
1983	227,2	227,7	227,4	227,9	228,9	229,6	230,3	231,0	231,7	231,9	232,0	232,6	229,9
1984	233,2	233,9	234,3	234,8	234,8
Basis 1958 = 100													
1948 ¹⁾	83,8	86,5	90,2	92,1	96,8	95,9	97,6	93,2
1949	95,9	95,1	94,1	93,3	91,8	92,5	92,2	88,6	89,0	89,5	90,4	89,4	91,8
1950	86,7	85,5	84,7	84,3	83,9	83,5	83,1	83,7	84,4	84,4	85,3	86,2	84,6
1951	87,1	87,6	89,8	90,8	91,2	92,1	92,0	92,4	92,7	94,7	95,2	95,2	91,8
1952	95,5	94,7	94,5	94,1	93,3	92,9	92,5	92,7	92,5	92,5	92,6	93,0	93,4
1953	92,6	91,8	91,8	91,4	91,4	92,2	91,3	90,9	91,4	90,4	90,7	90,4	91,3
1954	90,6	90,8	91,0	91,2	91,1	91,4	91,5	91,3	91,6	92,4	92,9	92,8	91,5
1955	93,1	92,8	92,7	92,9	92,4	92,7	93,6	93,3	93,0	94,2	94,8	95,0	93,4
1956	94,7	95,0	96,3	96,3	95,9	95,9	95,8	95,4	95,9	96,4	96,9	97,0	95,9
1957	97,1	97,1	96,7	97,0	97,8	98,1	98,5	98,3	98,1	98,4	98,7	98,7	97,9
1958	99,7	99,8	99,8	100,4	100,7	100,6	100,3	99,4	99,2	99,5	100,2	100,7	100
1959	100,8	100,7	100,8	100,4	100,7	100,9	101,6	102,0	101,6	101,7	102,3	102,2	101,3
1960	102,0	101,9	101,9	102,1	102,6	102,3	102,5	102,4	102,3	102,6	103,1	103,3	102,4
1961	103,8	103,8	104,0	104,0	104,6	104,9	105,3	105,1	104,9	105,0	105,6	106,0	104,8
1962	106,7	106,7	107,2	107,9	108,2	108,6	108,6	107,9	107,6	107,7	108,0	108,7	107,8
1963	110,2	111,3	111,8	111,9	111,6	111,4	111,0	110,3	110,7	111,4	111,8	112,7	111,4
1964	113,3	113,4	113,5	113,6	113,8	113,7	113,9	113,7	113,6	113,9	114,5	115,0	113,8
1965	115,8	115,9	116,4	116,5	117,4	118,3	118,5	118,4	118,4	118,6	119,2	120,1	117,8
1966	121,0	121,2	121,8	122,7	123,2	123,3	123,3	122,7	122,5	122,6	123,3	123,8	122,6
1967	124,1	124,2	124,3	124,8	125,2	125,3	125,1	124,5	124,0	124,0	124,4	124,4	124,5
1968	126,1	126,2	126,4	126,4	126,2	126,3	126,2	125,9	125,8	126,3	127,0	127,4	126,4
1969	128,3	128,4	128,4	128,7	129,0	128,8	128,6	128,6	128,4	128,6	129,0	129,5	128,7
1970	131,2	131,9	132,3	132,5	132,5	132,7	132,8	132,7	132,7	133,3	134,1	134,8	132,8
1971	136,7	137,6	138,5	139,2	139,6	139,7	140,0	140,1	140,5	140,9	141,4	142,1	139,7
1972	143,8	144,5	145,2	145,4	145,8	146,2	146,6	147,4	148,7	149,4	150,1	150,9	147,0
1973	152,2	153,3	154,2	155,5	156,3	157,1	157,5	157,4	157,4	158,3	160,2	161,5	156,7
1974	162,7	163,9	164,3	165,6	166,5	167,2	167,7	167,9	168,3	169,5	170,8	171,3	167,1
1975	172,8	174,0	175,0	176,6	177,6	178,8	178,8	178,6	179,3	180,0	180,6	181,1	177,7
1976	182,4	183,7	184,4	185,4	185,7	186,1	185,6	186,1	186,1	186,5	186,9	187,6	185,6
1977	189,5	190,4	190,9	191,5	192,2	193,0	192,4	192,6	193,0	193,2	193,4	193,7	192,2
1978	195,0	196,1	196,9	197,3	197,4	198,0	197,8	197,4	197,6	197,8	198,2	198,7	197,4
1979	200,4	201,5	202,6	203,6	203,9	204,9	206,0	206,5	207,1	207,6	208,2	208,9	205,1
1980	210,1	212,3	213,8	215,1	215,8	216,7	216,9	216,9	217,5	217,7	219,0	220,1	216,0
1981	221,9	223,4	225,3	227,1	228,2	229,4	229,9	230,5	232,0	233,1	233,8	234,6	229,1
1982	236,6	237,0	237,5	238,6	239,7	241,8	242,5	242,2	243,1	243,8	244,2	244,6	241,0
1983	244,9	245,5	245,1	245,7	246,8	247,5	248,3	249,0	249,8	250,0	250,1	250,7	247,8
1984	251,4	252,2	252,5	253,1	253,1

1) Durchschnitt des 2. Halbjahres

**Noch: 12. Preisindex für die Gesamtlebenshaltung von 4-Personen-Arbeitnehmer-Haushalten
mit mittlerem Einkommen auf verschiedenen Basisjahren**

Jahr	Jan.	Febr.	März	April	Mai	Juni	Juli	Aug.	Sept.	Okt.	Nov.	Dez.	Durchschnitt
Basis 1950 = 100													
1948 ¹⁾						99,0	102,2	106,6	108,8	114,4	113,4	115,3	110,1
1949	113,4	112,4	111,2	110,2	108,5	109,3	108,9	104,7	105,2	105,7	106,9	105,6	108,5
1950	102,4	101,0	100,1	99,6	99,1	98,7	98,2	98,9	99,7	99,7	100,8	101,9	100
1951	102,9	103,6	106,1	107,3	107,8	108,8	108,7	109,2	109,6	111,8	112,5	112,5	108,5
1952	112,9	111,8	111,7	111,2	110,2	109,8	109,3	109,6	109,3	109,3	109,4	109,9	110,3
1953	109,4	108,5	108,5	108,0	108,0	108,9	107,9	107,4	106,6	106,9	107,1	106,9	107,9
1954	107,0	107,3	107,5	107,8	107,6	108,0	108,2	107,9	108,3	109,2	109,8	109,7	108,2
1955	110,1	109,7	109,6	109,8	109,2	109,6	110,6	110,2	109,9	111,3	112,0	112,2	110,3
1956	111,8	112,2	113,8	113,8	113,4	113,4	113,2	112,7	113,4	113,9	114,5	114,6	113,4
1957	114,8	114,8	114,3	114,6	115,5	115,9	116,4	116,2	115,9	116,3	116,7	116,7	115,7
1958	117,8	118,0	118,0	118,6	119,0	118,9	118,5	117,5	117,2	117,6	118,3	119,0	118,2
1959	119,1	119,0	119,1	118,6	119,0	119,2	120,0	120,5	120,0	120,1	120,9	120,8	119,7
1960	120,5	120,4	120,4	120,6	121,3	120,9	121,1	121,0	120,9	121,3	121,8	122,0	121,0
1961	122,7	122,7	122,9	122,9	123,6	123,9	124,5	124,2	123,9	124,1	124,8	125,2	123,8
1962	126,1	126,1	126,6	127,5	127,9	128,3	128,3	127,5	127,1	127,3	127,6	128,4	127,4
1963	130,2	131,5	132,1	132,2	131,8	131,6	131,2	130,3	130,8	131,6	132,1	133,1	131,6
1964	133,9	134,0	134,1	134,3	134,5	134,4	134,6	134,4	134,3	134,6	135,3	135,9	134,5
1965	136,8	136,9	137,6	137,7	138,7	139,7	140,0	139,9	139,9	140,1	140,9	141,9	139,2
1966	142,9	143,2	143,9	145,0	145,6	145,7	145,7	145,0	144,7	144,8	145,7	146,2	144,8
1967	146,6	146,8	146,9	147,0	147,9	148,0	147,8	147,1	146,6	146,5	147,0	147,0	147,1
1968	148,9	149,0	149,4	149,4	149,0	149,2	149,0	148,7	148,6	149,2	150,0	150,5	149,2
1969	151,6	151,7	151,7	152,0	152,3	152,2	151,9	151,9	151,7	151,9	152,3	153,0	152,0
1970	155,0	155,8	156,3	156,6	156,6	156,7	156,9	156,7	156,7	157,5	158,5	159,2	158,9
1971	161,4	162,5	163,6	164,4	164,9	165,0	165,4	165,5	166,0	166,5	167,1	167,9	165,0
1972	169,9	170,7	171,5	171,8	172,3	172,7	173,2	174,1	175,7	176,5	177,3	178,2	173,7
1973	179,8	181,0	182,1	183,7	184,7	185,6	186,1	185,9	185,9	187,0	189,2	190,8	185,2
1974	192,2	193,6	194,1	195,6	196,7	197,5	198,2	198,3	198,8	200,2	201,8	202,4	197,5
1975	204,1	205,5	206,8	208,7	209,8	211,2	211,2	211,0	211,8	212,6	213,4	214,0	209,9
1976	215,5	217,0	217,9	219,0	219,4	219,9	219,2	219,9	219,9	220,3	220,7	221,6	219,1
1977	223,8	224,9	225,6	226,2	227,1	228,0	227,3	227,5	228,0	228,2	228,4	228,9	226,9
1978	230,4	231,7	232,6	233,0	233,2	233,9	233,7	233,2	233,5	233,7	234,1	234,8	233,1
1979	236,8	238,1	239,4	240,5	240,9	242,0	243,3	244,0	244,6	245,3	246,0	246,8	242,3
1980	248,1	250,8	252,5	254,1	254,9	256,0	256,3	256,3	256,9	257,1	258,7	260,0	255,1
1981	262,2	263,9	266,1	268,3	269,6	270,9	271,6	272,3	274,0	275,3	276,2	277,1	270,6
1982	279,5	279,9	280,6	281,9	283,2	285,6	286,5	286,1	287,2	288,0	288,5	288,9	284,7
1983	289,4	290,0	289,6	290,2	291,6	292,4	293,3	294,2	295,1	295,3	295,5	296,2	292,7
1984	297,0	297,9	298,3	299,0	299,0
Basis 1938 = 100													
1948 ¹⁾						153,0	157,9	164,8	168,1	176,8	175,2	178,1	170,2
1949	175,2	173,6	171,9	170,3	167,7	168,9	168,3	161,8	162,6	163,4	165,2	163,2	167,7
1950	158,3	156,1	154,7	153,9	153,1	152,6	151,8	152,8	154,1	154,1	155,7	157,5	154,5
1951	159,1	160,0	164,0	165,7	166,5	168,1	167,9	168,7	169,3	172,8	173,8	173,8	167,7
1952	174,4	172,8	172,6	171,9	170,3	169,7	168,9	169,3	168,9	168,9	169,1	169,9	170,5
1953	169,1	167,1	167,7	166,9	166,9	168,3	166,7	165,9	164,8	165,2	165,6	165,2	166,7
1954	165,4	165,7	166,1	166,5	166,3	166,9	167,1	166,7	167,3	168,7	169,7	169,5	167,1
1955	170,1	169,5	169,3	169,7	168,7	169,3	170,9	170,3	169,9	172,0	173,0	173,4	170,5
1956	172,8	173,4	175,8	175,8	175,2	175,2	175,0	174,2	175,2	176,0	177,0	177,2	175,2
1957	177,4	177,4	176,6	177,2	178,5	179,1	179,9	179,5	179,1	179,7	180,3	180,3	178,7
1958	182,1	182,3	182,3	183,3	183,9	183,7	183,1	181,5	181,1	181,7	182,9	183,9	182,7
1959	184,1	183,9	184,1	183,3	183,9	184,3	185,4	186,2	185,4	185,6	186,8	186,6	185,0
1960	186,2	186,0	186,0	186,4	187,4	186,8	187,2	187,0	186,8	187,4	188,2	188,6	187,0
1961	189,6	189,6	190,0	190,0	190,9	191,5	192,3	191,9	191,5	191,7	192,9	193,5	191,3
1962	194,9	194,9	195,7	197,0	197,6	198,2	198,2	197,0	196,5	196,7	197,2	198,4	196,9
1963	201,2	203,1	204,1	204,3	203,7	203,3	202,8	201,4	202,2	203,3	204,1	205,7	203,3
1964	206,9	207,1	207,3	207,5	207,9	207,7	208,1	207,7	207,5	208,1	209,1	210,0	207,9
1965	211,4	211,6	212,6	212,8	214,4	215,9	216,3	216,1	216,1	216,5	217,7	219,3	215,1
1966	220,9	221,3	222,4	224,0	225,0	225,2	225,2	224,0	223,6	223,8	225,2	226,0	223,8
1967	226,6	226,8	227,0	228,0	228,5	228,7	228,4	227,4	226,5	226,4	227,2	227,2	227,4
1968	230,3	230,3	230,7	230,7	230,3	230,5	230,3	229,8	229,5	230,5	231,7	232,4	230,6
1969	234,1	234,4	234,4	234,9	235,3	235,1	234,6	234,6	234,4	234,6	235,3	236,3	234,8
1970	239,5	240,7	241,4	241,9	241,9	242,1	242,4	242,1	242,1	243,3	244,8	246,0	242,4
1971	249,4	251,1	252,8	254,0	254,7	255,0	255,5	255,7	256,4	257,2	258,1	259,3	253,9
1972	262,5	263,7	264,9	265,4	266,1	266,9	267,6	269,0	271,5	272,7	273,9	275,3	268,3
1973	277,8	279,7	281,4	283,8	285,3	286,7	287,5	287,2	287,2	288,9	292,3	294,7	286,0
1974	296,9	299,1	299,8	302,2	303,9	305,1	306,1	306,4	307,1	309,3	311,7	312,7	305,0
1975	315,3	317,5	319,4	322,4	324,1	326,2	326,2	326,0	327,2	328,4	329,6	330,6	324,3
1976	332,9	335,3	336,6	338,3	339,0	339,7	338,7	339,7	339,7	340,3	341,0	342,4	338,6
1977	345,8	347,5	348,5	349,8	350,8	352,2	351,2	351,5	352,2	352,5	353,6	353,6	350,6
1978	355,9	358,0	359,3	360,0	360,3	361,3	361,0	360,3	360,7	361,0	361,7	362,7	360,1
1979	365,7	367,8	369,8	371,5	372,2	373,9	375,9	376,9	377,9	379,0	380,0	381,3	374,3
1980	383,4	387,4	390,1	392,5	393,9	395,5	395,9	396,9	397,2	399,6	401,6	401,6	394,1
1981	405,0	407,7	411,1	414,5	416,5	418,6	419,6	420,6	423,3	425,3	426,7	428,1	418,1
1982	431,8	432,5	433,5	435,5	437,5	441,3	442,6	441,9	443,6	445,0	445,7	446,3	439,8
1983	447,0	448,0	447,4	448,4	450,4	451,8	453,1	454,5	455,8	456,2	456,5	457,5	452,2
1984	458,9	460,2	460,9	461,9	461,9

1) Durchschnitt des 2. Halbjahres

15. Index der Wohnungsmieten*) im Preisindex für die Lebenshaltung
aller privaten Haushalte nach Wohnungstypen
1976 = 100

Jahr	Wohnungsmieten				
	insgesamt	Altbauwohnungen		Neubauwohnungen	
		ohne Bad (vor dem 1. 4. 1924 erbaut)	mit Bad (vom 1. 4. 1924 bis 20. 6. 1948 erbaut)	des sozialen Wohnungs- baues	in freifinanzierten Mehrfamilien- häusern
nach dem 20. 6. 1948 erbaut					
1962 D	42,5	37,3	36,1	39,9	51,9
1964 D	46,7	43,3	41,2	43,4	54,5
1966 D	53,6	51,2	48,8	50,2	60,3
1968 D	63,7	59,9	58,2	60,3	71,6
1970 D	70,7	67,9	65,9	69,0	77,5
1971 D	75,3	73,5	71,5	73,0	81,2
1972 D	79,4	78,2	76,2	76,5	84,8
1973 D	83,7	81,6	80,8	81,4	88,7
1974 D	88,6	86,4	86,3	87,0	92,4
1975 D	94,8	92,7	93,7	94,4	96,6
1976 D	100	100	100	100	100
1977 D	103,7	105,1	104,8	103,2	103,0
1978 D	106,7	109,4	108,0	106,2	105,5
1979 D	110,7	114,3	112,2	109,9	109,1
1980 D	116,0	121,7	117,0	115,7	113,3
1981 D	121,6	129,3	124,1	121,1	117,8
1982 D	127,0	135,2	130,3	126,4	122,9
1983 D	133,9	145,0	138,0	133,9	128,2
1984 D
1978 Januar	105,3	107,9	106,7	104,4	104,2
Februar	105,6	108,5	107,0	104,7	104,4
März	105,9	108,8	107,1	105,2	104,7
April	106,1	108,8	107,5	105,7	104,8
Mai	106,5	109,3	107,6	105,9	105,4
Juni	106,6	109,3	107,5	106,2	105,5
Juli	106,8	109,4	107,6	106,4	105,7
August	106,9	109,4	107,9	106,6	105,8
September	107,0	109,4	107,9	106,7	105,9
Oktober	107,4	110,1	108,8	107,0	106,1
November	107,9	111,1	110,1	107,2	106,3
Dezember	108,3	111,2	110,2	108,0	106,7
1979 Januar	108,4	111,2	110,3	108,0	106,9
Februar	108,8	111,7	110,6	108,4	107,4
März	109,2	112,2	110,9	108,6	107,7
April	109,7	112,7	111,1	109,1	108,3
Mai	109,9	113,1	111,5	109,2	108,4
Juni	110,2	113,5	111,8	109,4	108,7
Juli	110,9	114,8	112,3	109,8	109,5
August	111,2	114,9	112,7	109,9	109,8
September	111,7	115,4	113,0	110,6	110,3
Oktober	112,2	116,0	113,6	111,7	110,5
November	112,8	117,7	114,1	112,0	110,7
Dezember	113,1	117,9	114,3	112,3	111,0
1980 Januar	113,4	117,9	114,7	112,9	111,4
Februar	114,1	119,0	115,4	113,4	112,0
März	114,5	119,4	115,7	114,0	112,4
April	114,9	119,7	116,0	114,8	112,6
Mai	115,4	121,0	116,4	115,3	112,9
Juni	115,6	121,1	116,5	115,6	113,1
Juli	116,2	122,3	116,8	116,0	113,5
August	116,5	122,4	117,4	116,6	113,7
September	117,3	124,2	118,3	117,3	114,2
Oktober	117,4	124,2	118,3	117,5	114,3
November	117,9	124,5	119,0	117,7	114,9
Dezember	118,1	124,8	119,2	117,8	115,1

*) „Kaltmiete“ einschl. Nebenkosten, ohne Garagennutzung

Noch: 15. Index der Wohnungsmieten*) im Preisindex für die Lebenshaltung
aller privaten Haushalte nach Wohnungstypen
1976 = 100

Jahr	Wohnungsmieten					
	insgesamt	Altbauwohnungen		Neubauwohnungen		
		ohne Bad (vor dem 1. 4. 1924 erbaut)	mit Bad (vom 1. 4. 1924 bis 20. 6. 1948 erbaut)	des sozialen Wohnungs- baues	in freifinanzierten Mehrfamilien- häusern	
nach dem 20. 6. 1948 erbaut						
1981	Januar	118,6	125,6	120,1	118,0	115,5
	Februar	119,1	126,1	120,4	118,4	116,1
	März	119,8	126,9	121,7	119,2	116,5
	April	120,5	127,4	122,6	120,1	117,2
	Mai	121,1	128,7	123,7	120,5	117,5
	Juni	121,6	129,4	124,7	120,8	117,8
	Juli	122,0	130,0	124,8	121,5	118,1
	August	122,6	130,7	125,1	122,3	118,5
	September	123,0	131,3	125,8	122,8	118,8
	Oktober	123,3	131,5	126,5	123,0	119,1
	November	123,7	132,2	126,7	123,4	119,4
	Dezember	123,9	132,3	126,9	123,6	119,6
1982	Januar	124,5	132,9	127,6	124,2	120,2
	Februar	125,0	133,1	128,3	124,5	121,0
	März	125,7	133,7	128,8	124,9	121,8
	April	125,9	134,0	129,1	125,2	121,9
	Mai	126,2	134,2	129,4	125,5	122,2
	Juni	126,5	134,4	130,2	125,9	122,4
	Juli	126,9	134,6	130,4	126,5	122,9
	August	127,4	135,3	131,1	127,0	123,3
	September	128,1	136,3	131,4	127,8	124,0
	Oktober	128,5	136,8	131,9	128,1	124,3
	November	129,3	138,4	132,3	128,5	125,1
	Dezember	129,5	138,4	132,5	128,6	125,4
1983	Januar	130,9	140,5	134,4	130,1	126,2
	Februar	131,8	141,8	135,3	131,6	126,7
	März	132,7	143,1	136,6	132,8	127,3
	April	133,2	143,7	136,9	133,2	127,7
	Mai	133,7	144,6	137,3	133,9	128,0
	Juni	134,1	145,8	138,1	134,2	128,1
	Juli	134,5	146,5	138,3	134,5	128,5
	August	134,7	146,6	138,7	134,6	128,7
	September	135,0	146,7	139,1	135,0	129,0
	Oktober	135,3	146,8	140,0	135,5	129,1
	November	135,6	147,2	140,5	135,7	129,3
	Dezember	135,8	147,2	140,8	136,1	129,4
1984	Januar	136,2	147,8	141,4	136,6	129,7
	Februar	136,6	148,8	141,7	136,9	130,0
	März	137,0	149,2	142,2	137,3	130,2
	April	137,2	149,3	142,6	137,5	130,5
	Mai	137,5	149,9	143,0	137,8	130,7
	Juni
	Juli
	August
	September
	Oktober
	November
	Dezember

16. Entwicklung der Preise im Beherbergungs- und Gaststättengewerbe** 1976 bis 1984

1976 = 100

Jahr Monat	Beherbergungs- und Gaststättenleistungen					
	insgesamt	davon				
		Übernachtung mit Frühstück	Verzehr im Beherbergungs- und Gaststättengewerbe			
			insgesamt	davon		
			Mahlzeiten	Getränke		
1976	D	100	100	100	100	100
1977	D	106,1	105,6	106,2	106,1	106,3
1978	D	111,5	112,7	111,4	112,3	109,8
1979	D	115,7	118,4	115,3	116,0	114,3
1980	D	120,6	126,4	119,9	120,8	118,4
1981	D	127,6	136,7	126,5	128,9	122,6
1982	D	132,5	143,9	131,2	133,9	126,7
1983	D	135,8	149,2	134,3	136,8	130,0
1984	D
1982	Januar	131,2	142,7	129,8	132,9	124,7
	Februar	131,5	143,0	130,1	133,3	124,9
	März	131,5	143,2	130,1	133,3	124,9
	April	131,6	143,2	130,3	133,3	125,4
	Mai	132,1	143,6	130,8	133,7	126,0
	Juni	132,3	143,6	131,0	133,8	126,4
	Juli	132,7	143,6	131,5	133,9	127,5
	August	132,9	143,6	131,7	134,0	127,7
	September	133,2	143,8	131,9	134,2	128,2
	Oktober	133,5	145,1	132,2	134,6	128,2
	November	133,8	145,7	132,4	134,9	128,4
	Dezember	133,9	145,7	132,5	134,9	128,5
1983	Januar	134,4	147,1	133,0	135,3	129,0
	Februar	134,7	147,7	133,3	135,5	129,4
	März	135,1	147,5	133,7	136,2	129,6
	April	135,1	147,5	133,7	136,2	129,6
	Mai	135,5	148,2	134,0	136,5	129,9
	Juni	135,5	148,2	134,0	136,5	129,9
	Juli	135,9	148,8	134,4	136,9	130,1
	August	136,0	148,8	134,5	137,1	130,1
	September	136,2	148,8	134,8	137,6	130,1
	Oktober	136,9	152,6	135,1	137,9	130,4
	November	137,1	152,7	135,3	138,1	130,6
	Dezember	137,2	152,8	135,4	138,2	130,7
1984	Januar	137,7	152,8	136,0	138,7	131,3
	Februar	138,0	153,9	136,2	139,0	131,5
	März	138,2	153,9	136,4	139,2	131,7
	April	138,5	154,0	136,7	139,6	131,9
	Mai	138,7	154,1	137,0	139,8	132,3
	Juni
	Juli
	August
	September
	Oktober
	November
	Dezember

**17. Verbraucherpreise und Preise für Dienstleistungen
sowie Tarife und Gebühren**

Ware	Menge	1984		
		April	Mai	
		DM	1976 = 100	
Fleisch, Fleischwaren				
Rindfleisch zum Kochen, Querrippe und Brust mit Knochen	1 kg	9,71	9,74	113,2
Rindfleisch zum Schmoren bzw. Braten, aus der Keule, ohne Knochen	1 kg	18,37	18,36 ¹⁾	126,0
Rindfleisch, Lendenfilet	1 kg	39,89	39,80	130,1
Roastbeef	1 kg	30,04	30,04	135,0
Hackfleisch, halb Rind-/halb Schweinefleisch	1 kg	10,68	10,68	112,2
Schweinebauchfleisch, frisch	1 kg	7,43	7,38	119,9
Schweinebraten, frisch, Schulter, mit Knochen und Fett	1 kg	9,90	9,86	104,6
Schweinefleisch, Kotelett, ohne Filet	1 kg	11,19	11,18	107,7
Rinderleber, frisch*	1 kg	8,70	8,67 ¹⁾	98,0
Kalbschnitzel	1 kg	29,42	29,32 ¹⁾	117,9
Lammfleisch, aus der Keule, ohne Knochen, frisch***	1 kg	20,34	20,34	137,1
Cervelatwurst, 1a bzw. fein	1 kg	24,14	24,15	122,2
Salami, inländischer Herkunft, 1a	1 kg	24,25	24,28	129,5
Streichmettwurst (Braunschweiger Art)	1 kg	14,71	14,69	124,5
Feine Leberwurst, gute Qualität	1 kg	15,27	15,25	119,3
Fleischwurst (Brühwurst)	1 kg	11,05	11,03 ¹⁾	126,4
Jagdwurst, mittlere Qualität	1 kg	15,38	15,38	133,9
Gekochter Schinken (Hinterschinken)	1 kg	23,81	23,79	122,1
Bauchspeck (Dörrfleisch), geräuchert, mager	1 kg	11,46	11,44 ¹⁾	126,5
Tiefkühlkost				
Putenunterschenkel, Handelsklasse A***	1 kg	6,70	6,62 ¹⁾	128,2
Brathähnchen, bratfertig*, Handelsklasse A	1 kg	5,72	5,68 ¹⁾	124,9
Hasenrücken***	1 kg	14,05	14,03 ¹⁾	125,2
Fisch, Fischwaren				
Seefisch				
Kabeljau (oder Dorsch)*	1 kg	10,95	11,08 ¹⁾	144,2
Seelachsfilet***	1 kg	8,37	8,15 ¹⁾	136,6
Rotbarschfilet***	1 kg	13,77	13,33 ¹⁾	119,3
Makrelen mit Kopf, geräuchert*	1 kg	6,62	6,65 ¹⁾	125,5
Heringe in Tomaten, in 200-g-Dosen*	1 Dose	1,97	1,97	140,4
Rollmops in Gläsern*	1 kg	13,39	13,43	126,2
Ösardinen ohne Haut und ohne Gräten, in Olivenöl (1/4 club, 30 mm, Büchse netto 125 g)*	1 Dose	1,77	1,77	120,8
Eier, Milch und Milcherzeugnisse				
Deutsche Eier, Güteklasse A, Gewichtsklasse 3, in Packungen zu 10 Stück	10 St	2,83	2,75	119,0
Frische Vollmilch in standfesten Packungen, 3,5 % Fettgehalt	1 Liter	1,16	1,16	106,6
H-Milch in standfesten Packungen, 1,5 % Fettgehalt***	1 Liter	0,90	0,90	107,9
Sahne, süß, in Plastikbechern zu 200 g, mindestens 30 % Fettgehalt***	200 g	1,34	1,33	113,6
Joghurt ohne Fruchtzusätze, in Plastikbechern zu etwa 150 oder 175 g, 3,5 % Fettgehalt*	1 kg	3,49	3,47	119,0
Speisequark, Magerstufe in Packungen zu 250 g	250 g	0,78	0,77	107,9
Harzer/Mainzer Käse	1 kg	7,14	7,14 ¹⁾	116,8
Deutscher Emmentaler, 45 % Fett i. Tr., im Anschnitt oder im Stück abgepackt	1 kg	14,79	14,70 ¹⁾	136,4
Edamer oder Gouda, 40 – 45 % Fett i. Tr., im Anschnitt oder im Stück abgepackt	1 kg	10,96	10,88	136,7
Tilsiter, 45 % Fett i. Tr., im Anschnitt oder im Stück abgepackt	1 kg	12,48	12,54 ¹⁾	131,7
Camembert inländischer Herkunft, 45 % Fett i. Tr., in Schachteln zu 125 g	125 g	1,92	1,92	124,9
Deutsche Markenbutter in Packungen zu 250 g	250 g	2,56	2,48 ¹⁾	119,1
Kondensierte Milch, ungesüßert, 7,5 % Fettgehalt, in Dosen zu etwa 340 g	340 g	1,10	1,10	132,5

1) Preis, beeinflusst durch Qualitätsänderung oder Berichtsstellenwechsel; der entsprechende Vormonatspreis ist neu berechnet worden. —
2) Preis einschl. 50 % Kartoffeln neuer Ernte: 2,5 kg = 5,88 DM.

**Noch: 17. Verbraucherpreise und Preise für Dienstleistungen
sowie Tarife und Gebühren**

Ware	Menge	1984		
		April	Mai	
		DM	1976 = 100	
Speisefett, Öle				
Margarine, Pflanzenmargarine, in 250-g Packungen	250 g	1,50	1,51	158,7
Pflanzenfett zum Braten und Backen, Markenware***	250 g	1,60	1,62	140,2
Schweineschmalz inländischer Herkunft***	1 kg	4,19	4,19	138,6
Pflanzenöl in Dosen oder Flaschen, mittlere Qualität (kein Olivenöl)	1 Liter	3,77	3,81 ¹⁾	118,3
Brot, Backwaren				
Ortsübliches Roggenbrot	1 kg	3,09	3,10	143,4
Helles Mischbrot	1 kg	3,09	3,10 ¹⁾	153,6
Dunkles Mischbrot	1 kg	3,13	3,14	140,6
Weißbrot	500 g	2,11	2,12	146,6
Schnitt-, Roggenvollkornbrot*	500 g	1,95	1,96	145,5
Toastbrot in Scheiben*	500 g	1,90	1,91	136,2
Brötchen, Semmeln (nur Wasserware)	1 kg	5,04	5,06	158,4
Einfaches Hefengebäck (Hörnchen, Wickelchen u. dgl.)	1 kg	11,21	11,21	145,1
Sandkuchen in Kastenform, ohne Schokoladenguß, etwa 500 g*	500 g	4,65	4,66	129,9
Nährmittel				
Weizenmehl, Type 405, in 1-kg-Packungen	1 kg	1,30	1,30	123,3
Weizengrieß in 500-g-Packungen	500 g	1,66	1,66 ¹⁾	130,3
Langkornreis, Spitzenreis, glasiert, in 500-g-Packungen	500 g	1,81	1,81	123,2
Speiseerbsen, trocken, gelb oder grün, geschält, in 500-g-Packungen	1 kg	2,54	2,54	98,5
Haferflocken, I. Sorte, in Packungen zu etwa 500 g, Markenware***	1 kg	3,84	3,84	130,5
Kinderkost, Gemüse mit Fleisch püriert, in Gläsern zu 190 g*	190 g	1,66	1,67	119,1
Eiernudeln, einfache Qualität, in Packungen zu 500 g	500 g	1,44	1,45	109,3
Frischei-Nudeln, Markenware, in Packungen zu 250 g	1 kg	5,31	5,32	118,4
Puddingpulver, Vanillegeschmack, zum Kochen, in Packungen zu 3 oder 5 Beuteln, Markenware***	15 Beutel	5,68	5,71	148,3
Fertige Suppen (für 4 Teller reichend)***	1 Beutel	1,26	1,26	139,9
Zucker, Süßwaren				
Zucker, Kristall-Raffinade, in 1-kg-Packungen, EG-Kategorie I	1 kg	1,97	1,99	119,4
Ausländischer Bienenhonig, mittlere Qualität, in Gläsern zu etwa 500 g	1 kg	7,88	7,88 ¹⁾	111,4
Fruchtbonbons, ungefüllt, in Beuteln zu 150 – 175 g	1 kg	8,47	8,49 ¹⁾	122,3
Vollmilch-Schokolade in Tafeln, ungefüllt, Markenware	100 g	1,20	1,20	108,9
Pralinen in Packungen zu etwa 200 – 250 g, Markenware*	1 kg	29,06	29,15 ¹⁾	132,4
Kakao-Schnellgetränk in Packungen zu etwa 400 g***	1 kg	8,32	8,34	125,3
Gewürze, Back-, Speisezutaten				
Gemahlener weißer Pfeffer in Streudosen oder Gläsern, mit etwa 40 g Füllgewicht***	100 g	4,44	4,44	126,9
Speisesalz, ohne Zusätze, in Packungen zu 500 g***	500 g	0,39	0,39	125,0
Senf in Gläsern zu etwa 250 g***	1 kg	6,54	6,55	140,9
Weinessig in Flaschen zu 0,75 l***	0,75 l	2,14	2,15	134,5
Tomatenketchup in Flaschen zu etwa 340 g*	1 Flasche	1,85	1,85	124,3

**Noch: 17. Verbraucherpreise und Preise für Dienstleistungen
sowie Tarife und Gebühren**

Ware	Menge	1984		
		April	Mai	
		DM	1976 = 100	
Kartoffeln, Gemüse, Gemüsekonserven				
Kartoffeln in 2 1/2-kg-Packungen (vorwiegend festkochend oder mehlig festkochend, keine Salatware)	2 1/2 kg	4,19	4,86 ²⁾	150,2
Weißkohl	1 kg	1,77	1,78	141,7
Wirsingkohl	1 kg	1,81	1,92	136,7
Blumenkohl	1 kg	2,50	2,20	116,6
Rotkohl	1 kg	1,82	1,84	135,9
Mohrrüben	1 kg	1,97	2,00	136,5
Salatgurken	1 kg	2,94	2,64	97,5
Kopfsalat	1 kg	3,62	3,03	95,9
Lauch (Porree)	1 kg	3,38	3,15	91,3
Zwiebeln	1 kg	2,23	2,61	134,9
Tomaten	1 kg	4,94	5,04	138,0
Grüne Paprikaschoten	1 kg	6,78	5,07	125,9
Junge Erbsen, sehr fein, in Dosen, EG-Norm	850 ml	2,08	2,07	162,3
Grüne Bohnen (Brechbohnen), in Dosen, EG-Norm	850 ml	1,39	1,38	122,3
Erbsen mit Karotten (Möhren), in Dosen	850 ml	2,10	2,08	138,9
Stangenspargel, Importware, in Dosen*	850 ml	6,58	6,62	133,3
Sauerkraut in Dosen, Markenware***	850 ml	2,42	2,42	129,0
Rotkohl in Gläsern, tafelfertig, Markenware	720 ml	1,64	1,64	132,7
Delikatesgurken in Gläsern (nicht in Scheiben)*	720 ml	2,07	2,02	120,1
Obst, Trockenobst, Obstkonserven, Marmelade				
Tafeläpfel, Handelsklasse I	1 kg	3,43	3,42	159,4
Tafeläpfel, Handelsklasse II	1 kg	2,44	2,48	129,0
Tafelbirnen	1 kg	3,29	3,65	184,5
Weintrauben	1 kg	7,29	7,51 ¹⁾	87,5
Zitronen	1 kg	2,37	2,41	116,1
Apfelsinen (Orangen)	1 kg	2,37	2,49	132,4
Bananen, Markenware	1 kg	2,70	2,57	175,0
Sultaninen, in 250-g-Beuteln*	1 kg	5,57	5,54	160,4
Erdnüsse, geröstet, gesalzen, in Beuteln zu etwa 100 g*	1 kg	10,28	10,26 ¹⁾	114,8
Süße Mandeln in Beuteln zu etwa 200 g*	1 kg	14,46	14,47	129,8
Apfelmus in Gläsern zu etwa 720 ml	720 ml	1,18	1,20 ¹⁾	119,4
Pfirsiche, halbe Frucht, geschält, in Dosen	850 ml	2,14	2,10	117,2
Ananas in Scheiben, in Dosen	850 ml	2,70	2,75	128,4
Erdbeer-Konfitüre in Gläsern zu 450 g	1 Glas	2,24	2,24	120,6
Alkoholfreie Getränke				
Apfelsaft, mittlere Qualität, in 0,7 oder 1-l-Einweg-Flaschen, ohne Flaschenpfand; oder standfeste Packung*	1 Liter	1,32	1,33	127,4
Orangensaft, in 1-l-Einweg-Flaschen ohne Flaschenpfand, oder standfeste Packung*	1 Liter	1,53	1,53	126,0
Erfrischungsgetränk, mit Fruchtsaftzusätzen, kohlenensäurehaltig, in Flaschen mit 0,7 l Inhalt, ohne Flaschenpfand***	0,7 l	0,89	0,89	119,3
Erfrischungsgetränk, koffeinhaltig (kein Fruchtsaftgetränk), in 1-l-Flaschen, ohne Flaschenpfand***	1 Liter	1,33	1,33	120,3
Einfaches Tafelwasser, ohne Geschmack (kein Kurbrunnen), in 0,7-l-Flaschen, ohne Flaschenpfand*	0,7 l	0,60	0,60	108,9

Noch: 17. Verbraucherpreise und Preise für Dienstleistungen
sowie Tarife und Gebühren

Ware	Menge	1984		
		April	Mai	
		DM	1976 = 100	
Kaffee, Tee, alkoholische Getränke				
Bohnenkaffee, ungemahlen, mittlere Qualität, 500 g Packung***	500 g	11,37	11,40	123,6
Instant-Bohnenkaffee in Gläsern zu 100 g***	100 g	6,89	6,90	118,8
Schwarzer Ceylon-Tee (Orange-Pekoe), mittlere Qualität (ohne Grus und Spitzen), in Packungen zu 100 g*	100 g	3,64	3,65	140,2
Flaschenbier, gängige Sorte, 11 – 14 % Stammwürze in 0,5-l-Flaschen, ohne Flaschenpfand*	0,5 l	0,91	0,91	127,8
Doppelkorn oder Tafelaquavit, 38 %, in 0,7-l-Flaschen*	0,7 l	12,62	12,63	156,7
Weinbrand in 0,7-l-Flaschen, gute Qualität*	0,7 l	14,71	14,74	145,5
Kräuterlikör, inländisch, mit mindestens 30 % Alkoholgehalt, in 0,7-l-Flaschen, Markenware*	0,7 l	16,24	16,26	139,6
Scotch-Whisky, in 0,7-l-Flaschen, gute Importware*	0,7 l	17,57	17,61 ¹⁾	138,1
Weißwein, inländisch, Qualitätswein mit amtlicher Prüfnummer (QbA-Wein), in 0,7-l-Flaschen, letzter Jahrgang*	0,7 l	4,13	4,11	133,5
Rotwein, Tafelwein, in 0,7- oder 1-l-Flaschen*	1 Liter	3,73	3,79	140,4
Deutscher Sekt (kein Obstschaumwein), in 0,75-l-Flaschen, Markenware*	0,75 l	6,72	6,71	125,1
Oberbekleidung, Stoffe				
Straßenanzug für Herren, zweiteilig, Wolle (IWS), Vorderhosenfutter, gute Verarbeitung, Gr. 50*	1 St	372,60	372,60 ¹⁾	124,3
Straßenanzug für Herren, zweiteilig, Mischgewebe aus etwa 55 % synthetischer Faser und etwa 45 % Wolle, mittlere Qualität, Gr. 50*	1 St	323,50	323,87 ¹⁾	129,2
Herrenmantel, sportlich, Mischgewebe aus etwa 67 % synthetischer Faser und etwa 33 % Baumwolle, mittlere Qualität, Gr. 50*	1 St	239,11	238,88	137,4
Herren-Sakko, Blazer, reine Schurwolle (IWS), gute Verarbeitung, Gr. 50***	1 St	233,37	233,37	128,5
Herren-Hose, Mischgewebe aus etwa 55 % synthetischer Faser und etwa 45 % Schurwolle, mittlere Qualität, Gr. 50*	1 St	101,32	101,39	145,9
Berufsanzug, Overall, Köper oder Drell, Gr. 50*	1 St	52,89	52,94	142,2
Jeans für Knaben, Baumwolle, Köper, Gr. 152***	1 St	39,69	39,69	176,3
Herren-Pullover mit langem Arm, reine Schurwolle, gute Qualität, feine Strickart, einfarbig, Gr. 50*	1 St	78,66	78,82 ¹⁾	137,6
Knabepullover mit langem Arm, synthetische Faser, mittlere Qualität, Gr. 152*	1 St	31,87	31,92	141,0
Damen-Kostüm, Wolle (IWS), Kammgarn oder Tweed, ganz auf Taft gefüttert, klassische Form mit nur geringen modischen Varianten, gute Verarbeitung, Gr. 42***	1 St	362,03	362,03	149,0
Damen-Kleid mit langem Arm, zweiteilig (Jacke und Rock), reine Schurwolle, gefüttert, möglichst glatter Stil, gute Verarbeitung, Gr. 42***	1 St	281,21	281,21	146,3
Damen-Kleid mit halbem oder langem Arm, aus Chemiefaser ohne besondere Applikation, gerader Schnitt und gute Verarbeitung, Gr. 42*	1 St	168,94	168,91	142,1
Damen-Rock, synthetische Faser mit Wolle, auf Taft gefüttert, mittlere Qualität, Gr. 42***	1 St	95,59	95,59	170,0
Damen-Hose, lang, Mischgewebe, gute Verarbeitung, Gr. 42***	1 St	105,72	105,72	153,4
Hemdbluse mit langem Arm, Baumwolle, pflegeleicht, Gr. 42***	1 St	55,01	55,19	159,3
Mädchenkleid mit halbem oder langem Arm, Baumwolle oder Mischgewebe mittlere Qualität, gerader Schnitt und gute Verarb. Gr. 128*	1 St	59,48	59,38 ¹⁾	146,4
Damen-Pullover mit langem Arm, Mischgewebe mittlere leichte Qualität, feine Strickart, klassische Form, hochgeschlossen, gute Verarbeitung, Gr. 42*	1 St	70,79	70,79 ¹⁾	165,0
Kleiderschürze ohne Arm, normale Länge, Baumwolle, pflegeleicht, mittlere Qualität, Gr. 42*	1 St	32,38	32,44 ¹⁾	135,3

**Noch: 17. Verbraucherpreise und Preise für Dienstleistungen
sowie Tarife und Gebühren**

Ware	Menge	1984		
		April	Mai	
		DM	1976 = 100	
Noch: Oberbekleidung, Stoffe				
Trainingsanzug, synthet. Faser***	1 St	84,92	84,92	138,6
Damen-Berufskittel, dreiviertellang, Mischgewebe Gr. 42***	1 St	34,23	34,91	151,4
Damen-Kleiderstoff, einfarbig, Mischgewebe, mittlere Qualität, 140 cm breit***	1 m	29,62	29,62	129,3
Damen-Kleiderstoff, einfach gemustert, hochveredelte Baumwolle, pflegeleicht, mittlere Qualität, 150 cm breit***	1 m	20,14	20,14	119,2
Sonstige Bekleidung				
Herren-Oberhemd reine Baumwolle, pflegeleicht, gute Qualität, Gr. 40***	1 St	53,72	53,76	134,4
Mischgewebe aus Baumwolle mit synthetischer Faser, mittlere Qualität, Gr. 40*	1 St	39,64	39,70	139,5
Knaben-Pullihemd (T-Shirt), Baumwolle, pflegeleicht, Gr. 152*	1 St	19,38	19,38	163,8
Herren-Unterhemd ohne Arm, Baumwolle, Doppelripp, mittlere Qualität, Gr. 5*	1 St	10,52	10,52	131,2
Herren-Unterhose, Slip mit breitem Weichelastikbund, Baumwolle, Doppelripp, Markenware, Gr. 5***	1 St	11,75	11,75	125,4
Herren-Schlafanzug, Baumwolle (oder Mischgewebe), pflegeleicht, gute Verarbeitung, Gr. 50*	1 St	47,22	47,25	137,2
Knaben-Schlafanzug, Baumwolle oder Mischgewebe, Frotteestretch, Gr. 152***	1 St	39,45	39,45	131,6
Damen-Hemd, Baumwolle, mittlere Qualität, Gr. 42*	1 St	10,07	10,09	143,8
Damen-Slip, Baumwolle, gute Qualität, Gr. 42*	1 St	6,25	6,26	143,1
Mädchen-Garnitur, zweiteilig, Baumwolle, mittl. Qualität, Gr. 128*	1 Garnitur	11,34	11,36	136,6
Damen-Nachthemd Batist, ohne besondere Applikation, gute Qualität, Gr. 42***	1 St	39,59	39,82 ¹⁾	148,0
Hosen-Korselett, vollelastische Faser, verstärkt, Spitzeneinsatz, Cup B, Gr. 80***	1 St	67,22	67,41 ¹⁾	123,4
Miederhöschen, vollelastisch, synthetische Faser, verstärkt, Spitzeneinsatz, Gr. 75***	1 St	30,71	31,04	132,9
Strampelhöschen aus Frotteestretch, synthetische Faser mit Baumwolle, mittlere Qualität, Gr. 68*	1 St	19,79	19,82	132,6
Bekleidungszubehör				
Herren-Hut, Haarfilz, mittlere Qualität***	1 St	65,00	65,21	145,4
Herren-Taschenschirm, Chemiefaserbezug, mit Reißverschluss- Futteral aus synthetischem Material, mittlere Qualität***	1 St	45,34	45,44	130,2
Damen-Stützschild, Chemiefaserbezug, mit einfacher Kunst- stoffkrücke, mittlere Qualität, gute Verarbeitung***	1 St	47,90	48,18	142,4
Herren-Handschuhe, Schweinsleder, ungefütert, Gr. 8***	1 Paar	74,52	74,52 ¹⁾	156,7
Damen-Handschuhe, Venyl, gute Verarbeitung Gr. 7***	1 Paar	14,35	14,35	149,8
Herren-Kniestrümpfe, synthetische Faser mit Wolle, Gr. 11*	1 Paar	11,08	11,18	138,6
Herren-Socken, kurz, Wolle oder Baumwolle, mit synthetischer Faser, Gr. 11*	1 Paar	7,89	7,89 ¹⁾	156,7
Damen-Feinstrumpfhose, mit Zwickel, synthetische Faser, 1. Wahl, Gr. 42/44*	1 St	4,91	4,91	124,4
Kinder-Strümpfe, Kniestrümpfe, synthetische Faser mit Wolle bzw. Baumwolle, Gr. 8*	1 Paar	6,32	6,34	134,5
Kinder-Strumpfhose, synthetische Faser, mittlere Qualität, Gr. 8*	1 St	11,44	11,38	127,2
Lederwaren, Schuhe				
Aktentasche, Bügelmappe, Vollrindleder mit abschließbarem Steckschloß, etwa 42x32x15 cm***	1 St	193,94	195,69	171,1
Kollegmappe mit 2 Griffen und Reißverschlussvortasche, synthetisches Material, mittlere Qualität***	1 St	48,89	49,18 ¹⁾	164,2

**Noch: 17. Verbraucherpreise und Preise für Dienstleistungen
sowie Tarife und Gebühren**

Ware	Menge	1984		
		April	Mai	
		DM	1976 = 100	
Noch: Lederwaren, Schuhe				
Geldscheintasche für Herren, mit Hartgeldfach, Rindleder***	1 St	49,67	49,67	154,0
Herrenstraßenschuhe				
Schnürhalbschuhe, Rindbox, Laufsohle aus synthetischem Material, mittlere Qualität, Gr. 42*	1 Paar	89,03	89,07 ¹⁾	164,6
Schnürhalbschuhe, schwarz klassische Form, Boxcalf (kein Mastbox), Lederbrandsohle, Lederlaufsohle, gute Qualität, Gr. 42*	1 Paar	129,32	129,11	158,2
Damen-Straßenschuhe				
Sporthalbschuhe, gängige Lederart, Laufsohle aus synthetischem Material, mittlere Qualität, Gr. 38*	1 Paar	91,44	91,63 ¹⁾	168,0
glatter Pumps, klassische Form, Boxcalf (kein Mastbox), Lederlaufsohle, gute Qualität, Gr. 38*	1 Paar	120,17	120,68 ¹⁾	158,9
Kinderschuhe				
Halbschuhe, Rindbox, Laufsohle aus synthetischem Material, Gr. 35* gängige Lederart, Feinprofilsohle aus synthetischem Material, Gr. 24*	1 Paar	63,79	63,96 ¹⁾	158,9
	1 Paar	58,45	58,57 ¹⁾	155,2
Möbel				
Küchenblock etwa 280 bis 330 cm breit einschl. Kühlschrank, Herd, Dunstabzugshaube und Spüle*	1 St	2 987,08	2 988,83	160,2
Hängeschrank aus Anbauküche, kunststoffbeschichtet, 2 Türen, 2 Einlegeböden, etwa 100x60x35 cm*	1 St	208,36	208,42	159,0
Küchenstuhl aus Metallrohr, Sitz und Rücken mit Kunststoffbezug auf Schaumstoff-Polster*	1 St	78,97	79,11	166,9
Anbauteil aus einer Wohnwand/Naturholz furniert, a. d. Stilbereich oder modern, mit Einlegeböden bzw. geschlossenem TV-Fach etwa 100x225x45 cm***	1 St	1 095,29	1 079,22 ¹⁾	146,2
Schrankwand modern, Holznachbildung u. a. mit geschlossenem TV-Fach, Vitrinenteil, Schreibfach, etwa 320 bis 420 cm breit***	1 St	2 135,43	2 142,47	144,6
Highboard, Naturholz furniert, mattierte oder kunststoffbeschichtete Oberfläche, etwa 100/200x110x40 cm***	1 St	1 097,40	1 106,29 ¹⁾	161,9
Wohnzimmertisch, Naturholz furniert, mattierte Oberfläche, 100x80 cm, ausgezogen etwa 180x80 cm*	1 St	491,97	492,49	155,3
Klappcouch, dreisitzig, 200 cm Zargenmaß, Federpolstergrund, Bezugsstoff aus synthetischer Faser, mittlere Qualität*	1 St	872,90	873,69	144,4
Kleiderschrank-Typen-Reihenschrank, Naturholz furniert, mattierte oder kunststoffbeschichtete Oberfläche, 2 Einlegeböden, Kleiderständer, etwa 100x225x60 cm***	1 St	523,95	526,52 ¹⁾	153,3
Kastendoppelbett (ohne Matratzenböden) Naturholz furniert, mattierte, oder kunststoffbeschichtete Oberfläche, etwa 200x200 cm mit Bettüberbau und Nachtkonsolen (etwa 50 cm hoch)***	1 St	1 206,50	1 211,18 ¹⁾	132,9
Matratzenboden, Federholzgrund, mit verstellbarem Kopf- und Fußteil, etwa 90x190 cm*	1 St	164,29	164,41	139,2
Dielen-Spiegel zum Aufhängen, Kristallglas mit einfacher, schmaler Umrandung, etwa 35x80 cm*	1 St	105,11	105,29 ¹⁾	149,8
Bodenbeläge, Heimtextilien, Matratzen, Betten, Haushaltswäsche				
Tuftingbelag, Polyamid, Bahnenware***	1 m ²	33,58	33,61	120,4
PVC-Bodenbelag***	1 m ²	26,64	26,67	122,4
Möbelbezugsstoff, synthet. Faser, mittl. Qualität, 130 cm breit**	1 m	49,71	49,86	127,9

**Noch: 17. Verbraucherpreise und Preise für Dienstleistungen
sowie Tarife und Gebühren**

Ware	Menge	1984		
		April	Mai	
		DM	1976 = 100	
Noch: Bodenbeläge, Heimtextilien, Matratzen, Betten, Haushaltswäsche				
Gardinentüll, synthetische Faser, 240 cm breit***	1 m	20,69	20,69	139,3
Dekorationsstoff, synthetische Faser, dichtgewebt, mittlere Qualität, etwa 120 cm breit***	1 m	23,29	23,29	135,1
Auflegematratze, Federkern, einteilig, gute Polsterung und Verarbeitung, etwa 100x200 cm***	1 St	298,78	299,35	138,5
Schaumstoffmatratze, einteilig, mittleres Raumgewicht, etwa 100x200x12 cm***	1 St	233,76	234,14	141,2
Schlafdecke, reine Schurwolle (IWS), Bandeinfassung, etwa 150x200 cm***	1 St	179,53	179,64	130,4
Schlafdecke, synthet. Faser, mittl. Qualität, etwa 150x200 cm***	1 St	81,83	82,34	121,7
Steppdecken-Schlafsack, Außenseite synthetische Faser, Innenseite Baumwolle, Füllung aus synthetischer Faser, waschbar, Rundum-Reißverschluß, etwa 180x75 cm***	1 St	80,18	80,18	118,8
Daunen Einziehdecke, gute Daunenfüllung, etwa 150x200 cm***	1 St	531,89	531,89	162,1
Bettfedern, graue Gänse-Halbdauen, mittlere Qualität***	1 kg	90,29	90,29	187,8
Inlett für Oberbetten, Makoköper, 130 bzw. 140 cm breit***	1 m	21,69	21,69	134,2
Bettbezug-Garnitur, Buntdamast, reine Baumwolle, gute Qualität, etwa 80x80 cm bzw. 135x200 cm*	1 Garnitur	80,20	80,20	139,3
Bettbezug-Garnitur, Mischgewebe, synthetische Faser mit Baumwolle, bedruckt, gute Qualität, etwa 80x80 cm bzw. 135x200 cm*	1 Garnitur	65,33	65,38	131,7
Bettlaken, Haustuch, reine Baumwolle, schwere Qualität, 150x250 cm*	1 St	26,71	26,63	136,2
Tischdecke, buntgewebt, Leinenstruktur, pflegeleicht, 130x160 cm*	1 St	46,14	46,23	151,8
Geschirrtuch, Halbleinen, etwa 55x75 cm*	1 St	5,27	5,27	159,5
Frottierhandtuch, Baumwolle, mittlere Qualität, 50x100 cm*	1 St	10,73	10,75	146,0
Porzellan-, Steingut-, Glas- und Kunststoffwaren				
Kaffeesevice, gutes Porzellan, für 6 Personen, 15teilig, 1. Wahl, mit Nachkaufgarantie***	1 Service	168,93	169,61	152,4
Porzellantasse, hohe Form, weiß, mit Untertasse, 1. Wahl, etwa 0,2 l Inhalt*	1 St	5,32	5,32	166,7
Suppenteller, Porzellan, weiß oder mit einfachem Dekor, Durchmesser etwa 24 cm*	1 St	6,34	6,33	159,9
Kaffeesevice, Hartsteingut, für 6 Personen, 15teilig, spülmaschinenfest, Markenware*	1 Service	160,73	161,16	148,1
Schüssel mit Schalendeckel, feuerfest, mittlere Größe, etwa 2 l Inhalt***	1 St	25,85	25,90	135,9
Babyflasche aus feuerfestem Glas, Inhalt etwa 250 cm ³ ***	1 St	3,74	3,74 ¹⁾	133,1
Trinkglas aus einfachem (preß- oder maschinengeblasenem) Glas, unverziert, etwa 1/4 l Inhalt*	1 St	1,63	1,63	182,0
Kaffeefilter, Kunststoff, Schnellfilter, für 4 – 6 Tassen***	1 St	6,60	6,60	141,5
Zitruspresse, Kunststoff, mit Saftbecher***	1 St	4,67	4,67	153,7
Kunststoffeimer, beständig gegen kochendes Wasser, Durchmesser 30 cm, etwa 10 l Inhalt***	1 St	5,06	5,07	147,8
Wäschekorb mit Griffen, Kunststoff, rechteckig, oben etwa 65x45 cm, Höhe etwa 28 cm***	1 St	15,04	15,10	156,1
Eisen-, Blech- und Metallwaren				
Dauerbrandofen, Warmluftaltesbrenner aus emailliertem Guß, Nennheizleistung etwa 4,0 kW/h etwa 3 000 Kcal/h mit Unterlegeplatte mit automatischem Regler***	1 St	777,34	777,34	129,9
Gasheizofen für Kaminanschluß, Nennheizleistung etwa 4,5 kW/h (etwa 4 000 Kcal/h) mit Wärmeregler***	1 St	940,81	949,28	121,1

Noch: 17. Verbraucherpreise und Preise für Dienstleistungen
sowie Tarife und Gebühren

Ware	Menge	1984		
		April	Mai	
		DM	1976 = 100	
Noch: Eisen-, Blech- und Metallwaren				
Gasherd (mit Züandsicherung), 4-flammig, weiß emailliert, Backofen mit Thermostat, Abdeckplatte und Gerätewagen***	1 St	624,38	633,79	119,6
Ölofen, Nennleistung etwa 5,8 KW (5 000 Kcal/h), mit eingebautem Tank, Klappdeckel und Ölauffangschale, mit Vorlegeplatte***	1 St	331,27	332,72	122,5
Fleischtopf mit Deckel für Kohle-, Gas- und Elektroherde, emailliert, schwere Qualität, etwa 4 l Inhalt***	1 St	44,76	44,82	145,0
Kochtopf mit Deckel für Elektroherd, Edelstahl, rostfrei, 18/8, mit geschliffenem Boden, etwa 3 l Inhalt***	1 St	71,49	71,55 ¹⁾	126,6
Bratpfanne mit Deckel, Aluminium, innen kunststoffbeschichtet, mit Isoliergriff, Durchmesser etwa 24 cm***	1 St	44,32	44,45	144,3
Wasserkessel mit Isoliergriff für Elektroherd, Edelstahl, etwa 3 l Inhalt***	1 St	64,62	64,85	138,7
Küchen-Zeigerwaage mit Schale etwa 3 – 5 kg Gewichtsanzeige***	1 St	33,72	33,81 ¹⁾	141,5
Uhren, Schmuck				
Damenquarzarmbanduhr, Double oder Stahlgehäuse, schlichte Ausführung, mit Lederband***	1 St	109,25	109,25	105,6
Herrenquarzarmbanduhr, Edelstahlgehäuse mit Stahlband***	1 St	152,85	152,85	79,3
Quarzwecker, einfache Ausführung***	1 St	36,89	36,89	91,4
Küchenuhr mit Quarzwerk***	1 St	52,31	52,35	104,5
Trauringe 585/000, schlichtes Design, 1 Paar***	1 g	45,62	45,72	228,1
Diamantring, Solitär, 0,10 bis 0,15 Karat, lupenrein weiß, einfache Fassung, 585/000***	1 St	658,88	658,61	193,7
Herren-Uhrarmband, Edelstahl, elastisch, Markenware***	1 St	31,91	32,11	114,3
Elektrotechnische Waren				
Elektrische Nutstichnähmaschine, Freiarm, Leichtmetall, mit Koffer***	1 St	741,88	741,88	121,1
Radiator mit Ölfüllung und Thermostat, Anschlußwert 2 kW/h***	1 St	153,29	151,23	116,4
Elektroherd, 4 Kochplatten, davon 2 Blitzkochplatten oder 1 Blitzkochplatte und 1 Automatikplatte, 7-Stufenschalter, Bratofen, mit Thermostat, durch Regler gesteuert, mit Bratpfanne, Anschlußwert etwa 10 000 Watt***	1 St	609,31	604,86	117,8
Elektrische Geschirrspülmaschine, Spülbehälter aus rostfreiem Edelstahl, 2 – 4 Spülprogramme, Fassungsvermögen 10 – 12 Maßgedecke***	1 St	1 066,42	1 066,46	107,4
Waschmaschine, Vollautomat mit Programmeinstellung, Trommelsystem, für 4 – 5 kg Trockenwäsche***	1 St	885,14	884,56	115,6
Kühlschrank, Tischform, Kompressorsystem, 3-Stern-Gefrierfach mit Abtauautomatik, Inhalt etwa 160 l***	1 St	563,11	562,26	119,4
Gefrierschrank, mit Vorgefrierfach und Schnellgefriereinrichtung, Inhalt etwa 300 l***	1 St	1 060,48	1 060,31	121,1
Elektrischer Kochendwasser-Automat mit stufenlosem Temperaturwähler, etwa 5 l Nutzinhalt, etwa 2 000 Watt***	1 St	195,80	196,17	133,4
Bodenstaubsauger mit Gleitkufen oder Rollen, Normalzubehör, 600 – 800 Watt***	1 St	258,32	257,34	113,6
Elektrischer Toaster für zwei Scheiben, mit Röstgradwähler und selbsttätigem Ausstoß, etwa 1 000 Watt***	1 St	56,31	56,31	119,6
Reglerbügeleisen mit Kontrolllampe und Einstellskala, leichte Ausführung, etwa 1 000 Watt***	1 St	39,16	39,14	129,4
Kaffeemaschine, 8 – 10 Tassen, Warmhalteplatte und Kanne***	1 St	75,79	75,36	121,0
Handmixer, Standardausführung mit 2 Quirlbesen und 2 Knethaken aus rostfreiem Edelstahl, 3-Stufen-Schaltung, etwa 150 Watt***	1 St	71,00	71,11	117,1

Noch: 17. Verbraucherpreise und Preise für Dienstleistungen
sowie Tarife und Gebühren

Ware	Menge	1984		
		April	Mai	
		DM	1976 = 100	
Rundfunk-, Fernseh-, Phonogeräte und Zubehör				
Fernsehempfänger, schwarz-weiß, tragbar, etwa 31 cm***	1 St	223,86	223,86 ¹⁾	87,4
Farbfernsehempfänger, Fernbedienung, Tischgerät, Standardausführung, etwa 66 cm***	1 St	1 565,45	1 549,71	87,7
Uhren-Radio, 2 Wellenbereiche, 24-Stunden LED-Daueranzeige***	1 St	88,48	88,48	99,9
Rundfunkgerät, Hifi-Stereo-Steuergerät, Sinusausgangsleistung etwa 2x20 Watt***	1 St	493,27	494,10	91,0
Radiorecorder, Stereo, Koffergerät, Netz- und Batterie- betrieb, 7 AM-, 10 FM-Kreise, 4 Wellenbereiche, ohne Batterie***	1 St	274,96	276,01	90,2
Kassetten-Recorder, Netz- und Batteriebetrieb, Stereo, Standardausführung, Leerkassette, ohne Extras***	1 St	182,62	182,62	85,8
Hifi-Stereo-Plattenspieler, DIN 45 500, Netzbetrieb, 2 – 3, Geschwindigkeiten***	1 St	274,84	274,84	101,2
Video-Recorder, VHS-System, 8 Tage Programmierbar, mit Fernbedienung***	1 St	1 792,54	1 788,11	.
TV-Multispiel, Ton, Fernbedienung und Netzanschluß***	1 St	244,97	243,57	.
Lautsprecherbox, DIN 45 500, etwa 50 Watt Sinus***	1 St	144,07	144,07 ¹⁾	93,9
Tonbandkassette, C 90***	1 St	4,63	4,63	113,5
Schallplatte, LP, klassische Musik, Neuaufnahme***	1 St	21,19	21,27	101,5
Schallplatte, LP, Unterhaltungsmusik***	1 St	17,42	17,33	95,0
Video-Band, VHS, etwa 180 Minuten Spieldauer***	1 St	22,72	22,51	.
Putz- und Reinigungsmittel				
Stubenbesen, Kunststoffhaar oder Roßhaarmischung*	1 St	7,90	7,92 ¹⁾	136,0
Kleiderbürste, Naturborsten, einfache Ausführung*	1 St	5,49	5,49 ¹⁾	135,1
Scheuertuch, mittlere Qualität, etwa 50x60 cm	1 St	1,99	2,00	134,1
Schwammtuch, etwa 20x20 cm, in Packungen zu je 2 oder 5 Stück	10 St	6,67	6,67 ¹⁾	113,4
Waschpulver für Grob-, Weiß- und Buntwäsche, Füllgewicht etwa 3 kg	1 kg	3,45	3,44 ¹⁾	119,3
Waschpulver für Feinwäsche, in Packungen zu etwa 300 – 750 g	1 kg	8,57	8,58	116,5
Wäscheweichspülmittel in Behältern zu etwa 4 l	4 Liter	5,28	5,28	115,0
Geschirrspülmittel, flüssig, in Plastikflaschen zu etwa 1 000 ml	1 Liter	3,28	3,28	113,4
Fußbodenpflegemittel, wachshaltige Emulsion, Füllgewicht etwa 500 ml***	500 ml	5,81	5,81 ¹⁾	127,1
Schuhcreme, farblos, in Dosen zu etwa 68 ml***	100 ml	2,54	2,56	128,3
Ware für Körperpflege				
Shampoo mit Ei, in Behältern zu etwa 100 ml, Markenware***	100 ml	3,24	3,22	118,8
Hautcreme in Dosen zu etwa 150 ml***	150 ml	3,53	3,53 ¹⁾	140,7
Tagescreme in Tuben oder Dosen zu etwa 50 ml***	50 ml	12,48	12,49	132,4
Kindercreme in Dosen zu etwa 150 ml, Markenware***	150 ml	5,39	5,39 ¹⁾	131,9
Zahnbürste, mittlere Qualität, Markenware***	1 St	2,56	2,56 ¹⁾	112,4
Zahncreme (keine medizinische), in Tuben zu etwa 67,5 – 90 ml***	100 ml	3,08	3,08 ¹⁾	106,7
Rasierklingen, Spitzenqualität, in Packungen zu 10 Stück***	1 Packung	5,83	5,85 ¹⁾	117,9
Rasiercreme in Tuben zu etwa 67,5 ml***	100 ml	3,05	3,05	118,2
Körperspray, desodorierend, hautfreundlich, ohne Zusätze, in Dosen zu etwa 200 ml***	200 ml	4,54	4,54 ¹⁾	103,8

**Noch: 17. Verbraucherpreise und Preise für Dienstleistungen
sowie Tarife und Gebühren**

Ware	Menge	1984		
		April	Mai	
		DM	1976 = 100	
Büroartikel				
Kugelschreiber mit austauschbarer Mine, einfache Qualität***	1 St	1,14	1,14	111,9
Briefumschläge, weiß, ungefütert, DIN C 6***	25 St	1,50	1,50	141,0
Briefblock aus weißem holzfreiem Papier, DIN A 4, 50 Blatt***	1 St	2,33	2,34	130,2
Schreibmaschinenpapier, weiß holzfrei, DIN A 4, 70 g je m ² ***	1 000 Blatt	32,43	32,40	127,5
Schulheft, einfach liniert, DIN A 5, 16 Seiten***	1 St	0,43	0,43	123,1
Zeichenblock, mittelfein, kopf- und fußperforiert, DIN A 3, 20 Blatt***	1 St	2,87	2,94	128,8
Spielwaren				
„Mensch-ärgere-dich-nicht“ Spiel, für 4 und für 6 Personen***	1 St	13,09	13,24	154,7
Puppe, unzerbrechlich, Schlafaugen mit Wimpern, wasch- und kämmbare Haare, bekleidet, etwa 40 cm groß, Markenware***	1 St	40,72	40,87	118,2
Teddybär, etwa 40 cm groß, mittlere Qualität***	1 St	54,72	54,92	135,1
Kunststoffbaukasten, Grundausstattung, Markenware***	1 Packung	40,52	40,52 ¹⁾	142,7
Fotoartikel				
Spiegelreflex-Kamera***	1 St	394,90	394,90 ¹⁾	96,7
Kleinbild-Kamera (nicht Spiegelreflex-Kamera) für mittlere Ansprüche***	1 St	202,97	202,63	94,3
Pocket-Kamera für geringere Ansprüche***	1 St	45,75	45,74 ¹⁾	101,8
Tonfilmkamera für mittlere Ansprüche***	1 St	656,13	656,13	104,7
Diaprojektor***	1 St	179,75	179,76 ¹⁾	110,5
Schmalfilmtonprojektor für mittlere Ansprüche***	1 St	510,33	510,33	100,6
Universal-Blitzlichtwürfel in Packungen zu 3 Stück***	1 Packung	4,91	4,94	109,4
Diarahmen 5x5 cm in Packungen zu 50 Stück***	1 Packung	6,49	6,49	115,1
Super 8-Color-Film***	1 St	13,69	13,69	125,2
Farbumkehrfilm für Dias, 24x36 mm, 36 Aufnahmen***	1 St	12,10	12,13	116,8
Kohle, Brennholz, Heizöl				
Spezialbrand 3/Fett Nuß 4*	50 kg	25,28	25,20 ¹⁾	164,2
Anthrazit Nuß 3*	50 kg	29,98	29,72 ¹⁾	153,0
Steinkohlenbriketts*	50 kg	26,38	26,09 ¹⁾	163,4
Braunkohlenbriketts*	50 kg	15,78	15,51 ¹⁾	169,2
Zechenbrechkoks 3*	50 kg	26,77	26,39 ¹⁾	157,1
Brennholz, ofenfertig*	50 kg	19,51	19,51 ¹⁾	137,5
Extra leichtes Heizöl, bei Abnahme von 5 000 l (Tankware)*	1 hl	73,97	72,10 ¹⁾	239,0
Leistungen				
Änderungsschneiderarbeit, Kürzen einer Herrenhose***	1 mal	9,79	9,76	133,1
Schneiderinnenarbeit, Anfertigung eines sportlichen Kleides für Damen, Preis ohne Stoff, aber mit einfachen Zutaten***	1 mal	276,58	276,58	146,8
Besohlen, Ledersohle ein Paar Herrenschuhe, Größe 43*	1 mal	23,98	23,98	146,0
Friseurleistungen für Herren, Fassonschnitt	1 mal	11,02	11,03	170,2
Friseurleistungen für Damen, Waschen und Legen	1 mal	15,68	15,68	159,2
Friseurleistungen für Damen, Dauerwellen einschl. Waschen und Legen, mittlere Ausführung	1 mal	58,72	58,77	148,8
Straßenbahn oder Omnibus, Einzelfahrt, im Durchschnitt einer jeweils vielbefahrenen kurzen, mittleren und langen Strecke, für einen Erwachsenen, ohne Umsteigen*	Ein- zel- fahrt	2,18	2,81	154,7

Noch: 17. Verbraucherpreise und Preise für Dienstleistungen
sowie Tarife und Gebühren

Ware	Menge	1984		
		April	Mai	
		DM	1976 = 100	
Noch: Leistungen				
Straßenbahn oder Omnibus, Mehrfahrtenkarte bzw. Fahrscheinheit für etwa 6 Fahrten im Durchschnitt einer vielbefahrenen kurzen, mittleren und langen Strecke, für einen Erwachsenen*	Einzel-fahrt	1,79	1,79	151,5
Straßenbahn oder Omnibus, Monatskarte, im Durchschnitt einer jeweils vielbefahrenen kurzen, mittleren und langen Strecke*	Monats-karte	67,43	67,43	149,3
Tageszeitung, örtlich bevorzugtes Blatt, Einzelverkauf (ohne Wochenendausgabe)	1 St	0,72	0,72	148,7
Tageszeitung, örtlich bevorzugtes Blatt, Abonnement	Monatsbezug	15,73	15,73	150,8
Kinoeintrittskarte für einen Platz in der mittleren Reihe	1 Karte	7,63	7,64	141,3
Theaterkarte (für Schauspiel), II. Rang Mitte, an der Tageskasse***	1 Karte	15,75	15,75	140,2
Theaterkarte (für Schauspiel), II. Rang Mitte, Abonnement (Platzmiete)***	1 Karte	11,95	11,95	135,5
Opernkarte (für Oper u. Operette), II. Rang Mitte, a. d. Tageskasse***	1 Karte	17,33	17,33	162,9
Opernkarte (für Oper und Operette), II. Rang Mitte, Abonnement (Platzmiete)***	1 Karte	12,26	12,26	174,9
Eintrittskarte zum Fußballspiel (Meisterschaftsspiel des klassenhöchsten Vereins in der laufenden Spielperiode), Sitzplatz, unterste Preiskategorie***	1 Karte	17,00	17,00	129,1
Lehrgangsgebühr einer Volkshochschule, Preis für 1 Doppelstunde beim Kauf einer Hörerkarte für den Besuch eines Lehrganges von 20 Doppelstunden in Englisch (Grundkurs oder Unterstufe)***	1 Doppel-stunde	3,37	3,37	170,6
Reparatur eines Fernsehempfängers, Color, Preis einer Arbeitsstunde, ohne Materialkosten und ohne Wegegeld***	1 Stunde	46,59	47,13	139,5
Elektrischer Strom und Gas				
Strom für eine 3-Zimmer-Wohnung mit Küche, günstigster Tarif, bei Abnahme von 75 kWh im Monat, Grund- und Arbeitspreis	monatlich	27,80	27,80	150,8
Strom für eine 4-Zimmer-Wohnung mit Küche, günstigster Tarif, bei Abnahme von 200 kWh im Monat, Grund- und Arbeitspreis	monatlich	54,97	54,97	152,4
Gas für eine Wohnung mit Küche, günstigster Tarif, bei Abnahme von 1 000 kWh im Monat, Grund- (Verrechnungs-) und Arbeitspreis	monatlich	86,94	87,53	175,7
bei Abnahme von 1 600 kWh im Monat, Grund- (Verrechnungs-) und Arbeitspreis	monatlich	127,09	127,95	176,8
Fahrräder und Zubehör				
Herren Sportrad 28", mit 3-Gang-Sicherheits-Rücktritt-Bremsnabe, Lichtanlage, Gepäckträger, mittlere Qualität***	1 St	336,28	335,16	137,8
Fahrrad-Bereifung, eine Decke (Drahtreifen), ein Schlauch, 28x1,75, mittlere Qualität***	1 Berei-fung	19,80	19,70	139,3
Fahrrad-Lichtanlage, Scheinwerfer verchromt, mit Dynamo, 6 Volt, 3 Watt***	1 St	17,25	17,24	125,3
Kraftstoffe, Selbstbedienung, Motorenöl				
Normalbenzin, Markenware	10 Liter	12,93	12,94	149,0
Normalbenzin, ringfrei	10 Liter	12,79	12,80	152,8
Superbenzin, Markenware	10 Liter	13,50	13,54	146,4
Superbenzin, ringfrei	10 Liter	13,35	13,34	148,5
Dieselöl, Markenware	10 Liter	12,88	12,91	153,3
Motorenöl, HD-Mehrbereichsöl SAE 20 W 50	1 Liter	9,99	9,99	138,0

**18. Preisindex für die Lebenshaltung aller privaten Haushalte und für abgegrenzte Verbrauchergruppen
im Bundesgebiet
1980 = 100, 1976 = 100, 1970 = 100, 1962 = 100**

Jahr Monat	Preisindex für die Gesamtlebenshaltung							
	alle privaten Haushalte				4-Personen-Haushalte von Angestellten und Beamten mit höherem Einkommen			
	1980 = 100	1976 = 100	1970 = 100	1962 = 100	1980 = 100	1976 = 100	1970 = 100	1962 = 100
1962 D	49,7	58,1	81,6	100	50,0	58,5	82,2	100
1963 D	51,2	59,8	84,0	102,9	51,2	60,0	84,3	102,5
1964 D	52,4	61,2	85,9	105,4	52,2	61,1	85,9	104,4
1965 D	54,1	63,2	88,7	108,7	53,5	62,7	88,1	107,2
1966 D	56,0	65,4	91,9	112,7	55,3	64,8	91,0	110,7
1967 D	56,9	66,5	93,4	114,6	56,5	66,2	93,0	113,1
1968 D	57,8	67,6	94,9	116,4	57,8	67,7	95,1	115,7
1969 D	58,9	68,9	96,7	118,6	58,8	68,9	96,8	117,7
1970 D	61,0	71,2	100	122,6	60,8	71,2	100	121,6
1971 D	64,1	74,9	105,3	129,0	64,1	75,1	105,4	128,2
1972 D	67,7	79,1	111,1	136,1	67,5	79,1	111,1	135,2
1973 D	72,4	84,6	118,8	145,7	72,1	84,5	118,7	144,3
1974 D	77,4	90,5	127,1	155,8	77,2	90,5	127,1	154,6
1975 D	82,0	95,9	134,7	165,1	81,8	95,9	134,7	163,8
1976 D	85,6	100	140,4	172,1	85,3	100	140,4	170,8
1977 D	88,7	103,7	145,6	178,5	88,5	103,7	145,6	177,1
1978 D	91,1	106,5	149,5	183,3	91,0	106,7	149,8	182,2
1979 D	94,9	110,9	155,7	190,8	94,8	111,1	156,1	189,9
1980 D	100	116,9	164,1	201,1	100	117,2	164,6	200,2
1981 D	106,3	124,3	174,5	213,9	106,6	124,9	175,4	213,4
1982 D	111,9	130,8	183,7	225,1	112,2	131,5	184,7	224,6
1983 D	115,6	135,1	189,7	232,5	116,0	135,9	191,0	232,2
1984 D
1980 Januar	97,3	113,7	159,7	195,7	97,2	113,9	160,0	194,6
Februar	98,5	115,1	161,7	198,1	98,4	115,3	162,0	197,0
März	99,0	115,7	162,5	199,1	98,9	115,9	162,8	198,0
April	99,4	116,2	163,1	199,9	99,4	116,5	163,6	199,0
Mai	99,9	116,7	164,0	200,9	99,8	116,9	164,3	199,8
Juni	100,3	117,2	164,6	201,7	100,3	117,5	165,1	200,8
Juli	100,4	117,3	164,8	201,9	100,5	117,8	165,4	201,2
August	100,5	117,4	165,0	202,1	100,5	117,8	165,4	201,2
September	100,5	117,4	165,0	202,1	100,6	117,9	165,6	201,4
Oktober	100,7	117,7	165,3	202,5	100,8	118,1	165,9	201,8
November	101,4	118,5	166,4	203,9	101,5	118,9	167,1	203,2
Dezember	102,1	119,3	167,6	205,4	102,1	119,6	168,1	204,4
1981 Januar	103,1	120,5	169,2	207,4	103,4	121,2	170,2	207,0
Februar	103,8	121,3	170,4	208,8	104,1	122,0	171,4	208,4
März	104,6	122,2	171,7	210,4	104,8	122,8	172,5	209,8
April	105,3	123,0	172,8	211,8	105,5	123,6	173,7	211,2
Mai	105,7	123,5	173,5	212,6	105,9	124,1	174,3	212,0
Juni	106,1	124,0	174,1	213,4	106,4	124,7	175,1	213,0
Juli	106,8	124,8	175,3	214,8	107,0	125,4	176,1	214,2
August	107,1	125,2	175,8	215,4	107,3	125,7	176,6	214,8
September	107,7	125,9	176,8	216,6	108,0	126,6	177,8	216,2
Oktober	108,1	126,3	177,4	217,4	108,3	126,9	178,3	216,8
November	108,6	126,9	178,2	218,4	108,9	127,6	179,3	218,0
Dezember	109,0	127,4	178,9	219,2	109,2	128,0	179,8	218,6
1982 Januar	109,8	128,3	180,2	220,8	110,2	129,1	181,4	220,6
Februar	110,0	128,5	180,5	221,2	110,5	129,5	181,9	221,2
März	110,1	128,7	180,7	221,4	110,5	129,5	181,9	221,2
April	110,4	129,0	181,2	220,0	110,8	129,8	182,4	221,8
Mai	111,2	129,9	182,5	223,7	111,5	130,7	183,5	223,2
Juni	112,4	131,3	184,5	226,1	112,5	131,8	185,2	225,2
Juli	112,6	131,6	184,8	226,5	112,9	132,3	185,8	226,0
August	112,5	131,5	184,6	226,3	112,7	132,1	185,5	225,6
September	112,8	131,8	185,1	226,9	113,1	132,5	186,2	226,4
Oktober	113,4	132,5	186,1	228,1	113,5	133,0	186,8	227,2
November	113,7	132,9	186,6	228,7	113,9	133,5	187,5	228,0
Dezember	114,0	133,2	187,1	229,3	114,2	133,8	188,0	228,6

Noch: 18. Preisindex für die Lebenshaltung aller privaten Haushalte und für abgegrenzte Verbraucherguppen
im Bundesgebiet
1980 = 100, 1976 = 100, 1970 = 100, 1962 = 100

Jahr Monat	Preisindex für die Gesamtlebenshaltung								
	4-Personen-Arbeitnehmer-Haushalte mit mittlerem Einkommen				2-Personen-Haushalte von Renten- und Sozialhilfeempfängern				
	1980 = 100	1976 = 100 ¹⁾	1970 = 100 ¹⁾	1962 = 100 ¹⁾	1980 = 100	1976 = 100 ¹⁾	1970 = 100 ¹⁾	1962 = 100 ¹⁾	
1980	Januar	97,3	112,8	157,7	192,5	97,2	112,0	158,5	199,7
	Februar	98,5	114,2	159,6	194,9	98,3	113,3	160,3	202,0
	März	99,0	114,8	160,5	195,9	99,2	114,3	161,8	203,8
	April	99,4	115,2	161,1	196,7	99,6	114,8	162,4	204,6
	Mai	99,9	115,8	161,9	197,6	100,1	115,3	163,2	205,7
	Juni	100,3	116,3	162,6	198,4	100,5	115,8	163,9	206,5
	Juli	100,5	116,5	162,9	198,8	100,7	116,0	164,2	206,9
	August	100,5	116,5	162,9	198,8	100,5	115,8	163,9	206,5
	September	100,5	116,5	162,9	198,8	100,3	115,6	163,6	206,1
	Oktober	100,7	116,7	163,2	199,2	100,5	115,8	163,9	206,5
	November	101,4	117,6	164,3	200,6	101,2	116,6	165,0	207,9
	Dezember	102,1	118,4	165,5	202,0	101,9	117,4	166,2	209,4
1981	Januar	103,1	119,5	167,1	204,0	103,1	118,8	168,1	211,8
	Februar	103,8	120,3	168,2	205,4	103,8	119,6	169,3	213,3
	März	104,5	121,1	169,4	206,7	104,6	120,5	170,6	214,9
	April	105,3	122,1	170,7	208,3	105,4	121,4	171,9	216,5
	Mai	105,7	122,5	171,3	209,1	105,9	122,0	172,7	217,6
	Juni	106,2	123,1	172,1	210,1	106,2	122,4	173,2	218,2
	Juli	106,8	123,8	173,1	211,3	106,6	122,8	173,8	219,0
	August	107,1	124,2	173,6	211,9	106,5	122,7	173,7	218,8
	September	107,7	124,9	174,6	213,1	106,8	123,1	174,2	219,4
	Oktober	108,1	125,3	175,2	213,9	107,4	123,8	175,1	220,7
	November	108,7	126,0	176,2	215,1	108,2	124,7	176,4	222,3
	Dezember	109,0	126,4	176,7	215,6	108,7	125,3	177,3	223,3
1982	Januar	109,9	127,4	178,1	217,4	109,9	126,6	179,2	225,8
	Februar	110,1	127,6	178,4	217,8	110,4	127,2	180,0	226,8
	März	110,1	127,6	178,4	217,8	110,6	127,4	180,4	227,2
	April	110,5	128,1	179,1	218,6	111,2	128,1	181,3	228,5
	Mai	111,2	128,9	180,2	220,0	112,0	129,1	182,6	230,1
	Juni	112,4	130,3	182,2	222,4	113,0	130,2	184,3	232,2
	Juli	112,8	130,8	182,8	223,2	113,1	130,3	184,4	232,4
	August	112,6	130,5	182,5	222,8	112,4	129,5	183,3	230,9
	September	112,9	130,9	183,0	223,4	112,5	129,6	183,4	231,1
	Oktober	113,4	131,5	183,8	224,4	112,8	130,0	183,9	231,8
	November	113,7	131,8	184,3	224,9	113,2	130,4	184,6	232,6
	Dezember	113,9	132,0	184,6	225,3	113,5	130,8	185,1	233,2
1983	Januar	114,4	132,6	185,4	226,3	114,5	131,9	186,7	235,2
	Februar	114,5	132,7	185,6	226,5	114,7	132,2	187,0	235,7
	März	114,4	132,6	185,4	226,3	114,9	132,4	187,4	236,1
	April	114,8	133,1	186,1	227,1	115,3	132,9	188,0	236,9
	Mai	115,1	133,4	186,5	227,7	115,5	133,1	188,3	237,3
	Juni	115,5	133,9	187,2	228,5	116,0	133,7	189,2	238,3
	Juli	115,9	134,4	187,8	229,3	116,2	133,9	189,5	238,7
	August	116,2	134,7	188,3	229,9	116,2	133,9	189,5	238,7
	September	116,5	135,1	188,8	230,5	116,4	134,1	189,8	239,1
	Oktober	116,5	135,1	188,8	230,5	116,4	134,1	189,8	239,1
	November	116,7	135,3	189,1	230,9	116,8	134,6	190,5	240,0
	Dezember	117,0	135,6	189,6	231,5	117,1	134,9	191,0	240,6
1984	Januar	117,5	136,2	190,4	232,5	117,8	135,7	192,1	242,0
	Februar	117,8	136,6	190,9	233,1	118,2	136,2	192,7	242,8
	März	117,9	136,7	191,1	233,3	118,5	136,5	193,2	243,5
	April	118,1	136,9	191,4	233,7	118,7	136,8	193,6	243,9
	Mai
	Juni
	Juli
	August
	September
	Oktober
	November
	Dezember

1) Veränderte Indexwerte ab Januar 1980 wegen Umstellung auf neuen Warenkorb